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w a n y m  w 1888, z n a j d u j e m y  w z m i a t t s  
k ę ,  ż e  S z r e t e r  ż y ł  w  E l b l ą g u  m i ę d z y  
1680 a  1690 r o k i e m .  P r z . R e d . )

Nie oszuka Terpsychory !...
N ew Y ork, 20 wrześ.—Towarzy- 

stwo amerykańskich “ profesorów” u- 
prawiających sztukę Terpsy chory 
miało tu  swój zjazd,na którym  przed- 
stawiono kilka nowych sposobów tań- 
ca. Między innemi powiadają, że po- 
lonez ma być owym nowym tańcem! 
Z opisu zachowania pozycyi w tańcu 
1 różnych figur widzimy, że szanow- 
ni “profesorowie” przywłaszczyli 30״ 
bie polski taniec, jako swój wymysł, 
Ale nie oszukają Terpsy chory!...

Imigracya zostanie zatrzymaną.
Chicago, 20 wrześ. — Do majora 

miasta, p. W ashburne nadszedł tele- 
gram  z D etroit, podpisany przez ma- 
jora Pingree, w którym  jest wyraża■» 
ną propozycya, aby Chicago przyłą- 
czyło się do 16 innych miast w wy- 
pracowaniu dokum entu, któryby u- 
poważnił prezydenta do zamknięcia 
imigracyi. Major W ashburne odpo- 
wiedział, że nietylko na 90 dniowe 
zamknięcie portów się zgadza, ale 
nawet na tak  długi czas, dopóki cho• 
lera grasować będzie.

Dygnitarze z Rzymu.
Minneapolis, Min n ., 20 wrześ.— 

Rozeszła się tu  wieść, iż przybywają 
do Ameryki biskup Satoli, arcybi- 
skup Lepanto i Monsignor O’Connell, 
rektor kolegium amerykańskiego w 
Rzymie, aby tu , na miejscu, zbadać 
stan rzeczy, dotyczący szkół. Co do 
systemu Faribault mowy być nie т о -  
że, gdyż ten  załatwiony został decy- 
zyą “ tolerari potest.”

Wystawa nie będzie odłożoną.
W ashington, 20 września.— Dy- 

rektorzy W ystawy Światowej, pos- 
tanowili nie odkładać wystawy choć- 
by cholera całą ludność Ameryki 
zdziesiątkowała. Myślą zapewne: co 
ma wisieć nie utonie—kogo ma cho- 
lera wziąć, to go i weźmie!... Głupio, 
ale śmiało. I  to się im chwali !—

Nieszczęście w  Columbus.
Columbus, O., 20 wrześ.—W  bu- 

dynku fabrykacyi szkła na wystawią 
tu tejszej, załamał się chotnik i około 
50 osób spadło w otwór. Piętnaście 
osób odniosło ciężkie pokaleczenia, ą 
około drugie tyle nie wiele zna- 
czące.

Publiczne oskarżenie.
Chicago, 20 wrześ. —  Ks. B arlett 

oskarża publicznie bir Edwin’a Ar- 
nolda, iż w czasie swego pobytu w 
Japonii, szerzył nieraoralność wśród 
kobiet japońskich, co nawet było

Ї '
.

Cholera w Brooklynie.
N ew  York , 20 wrześ.— W  Broo- 

klynie umarły na cholerę dwie oso- 
by: Marya Connity i Szymon Kolifi- 
ski, z 9ej ulicy z W illiam sburg’s.

O’Donnell w więzieniu.
P ittsburg, P a., 20 wrześ.— Are- 

sztowanó tu  w sobotę przywódcę 
strajkeruw , H ugh O’Donnella, posą- 
dzonego o zamordowanie detektyw a 
Klein.

Z PIEŚNI LUDOWYCH.

Jaguś moja, Jaguś,
Ino mie nie zaduś!...
Bo jak  mie zadusis, 
Pochować mie musis!...

Nima ci to nima,
Jak  u chłopa na wsi—
K apusty nawarzy,
Szpyrką ją  omaści.

U! ha!

Harvest excursion.
Now is the time to visit points in 

the N orth W est and Southwest, as 
the N ickel Plate will sell excursion 
tickets on Septem ber 26th and 27th 
at special rates. For full particulars 
call upon or address the nearest A  ־
gent.

A gentem  Ameryki na Mt. 
Pleasant i okolicę jest pan Karol 
Damazy Nowaki Kto chce Amery- 
kę odbierać regularnie, niech ргепиЗ 
meratę opłaci z góry u pana Nowa- 
ka, na co dostanie pokwitowanie.

Jg^K orespondencya z Mt. Plea- 
sant będzie w następnym Nrze.

Walenty Kurowski, Franciszek  Kurow ski 
M ichał Kurowski i Jó ze f Kurow ski raczą zgłosić 
się do n iżej podpisanej. Przybyli oni do Am eryki 
przed 12 laty i przebyw ali w Baltim ore. Pochodzą 
z  P rus, ze wsi Niedźwiad, okręg  W ągrowiec. Ro- 
zalia Urbaniak, 306 H anover s t., H am ilton , U.

swej 6 cioletniej siostrzyczki. Bie- 
dne dziecko spaliło się na węgiel.

Żołnierze 22 regim entu ze stanu 
New York zostaną aresztowani za 
zastrzelenie M. Brodericka, podczas 
stra jku  zwrotniczych w Buffalo.

Parowiec Caroll, z doku North 
A tlantic Steamship w Boston, Mass., 
zaginął na morzu. Miał na swym 
pokładzie przeszło 200 osób.

W  Totonto, O nt., w fabryce Froce 
& Dickinson eksplodował kocieł. 7 
mężczyzn na miejscu zabitych a 20 
rannych zostało.

W  Cincinnati, Ohio, zamordował 
swoją żonę murzyn, Dan Booker. 
B rutal porąbał ją  w kawałki siekie- 
rą!...

W e Filadelfii umarły cztery osoby 
na cholerę. Miejscowa ludność prze- 
rażona!.,.

W  miesiącu Sierpniu wylądowało 
w New Yorku 45,472 osób.

TELEGRAMY ZAGRANICZNE.

W  Buenos Ayres zasłabło kilka o- 
sób na cholerę.

Cesarzowa niemiecka powiła có* 
reczkę we wtorek, 13 go b. m.

W  Lublinie w Polsce było dotych- 
czas sto czternaście wypadków cho- 
lery.

Port w Panam a został zamknięty 
dla okrętów przybywających z Eu- 
ropy.

W  mieście Teheran umarło na cho- 
lerę od 5 do 11 września, 2,500 0־ 
s ó b ! . . . .

Rząd kanadyjski wydał okólnik, 
aby we wszystkich portach zarządza- 
no 20 dniową kwarantannę.

Do Quebec przybył okręt Lake 
H uron, na k tórego pokładzie było 6 
wypadków śmierci na cholerę.

W  Paryżu doktorzy pozwalają oso- 
bom dotkniętym cholerą wychodzić 
na ulicę, aby zaraza udzielała się in- 
п у т .

W  Glasgow eksplodował gaz w 
biórze Brown, F lem ing & Murray. 
Dwaj oficyaliści odnieśli ciężkie po- 
parzenia.

Giers minister rosyjski dla spraw 
zagranicznych je s t mocno chory. Po- 
zostaje w miejscowości Aix le Bains 
we Francyi.

W  Londynie aresztowano McCrae- 
’a, który  miał mordować kobiety na 
wzór K uby Rozpruwacza. Sprawa 
wywołała wielką sensacyę.

Cholera pojawiła się w Monclava, 
Meksyk. Rząd obstawił granice, aby 
ani nie wpuszczać nikogo do granic 
kraju ani też nie pozwolić wyjeżdżać.

W Amsterdamie odbył się poje- 
dynek na pistolety między baronem 
G oertner von Gubenow i markizem 
Vallabares. Ostatni otrzymał ranę w 
udo.

Dr. Stahlman, w liście z Tabora, 
donosi, że Emin Pasza je s t w nie- 
woli zbuntowanych arabów, w oko- 
licy połud. A lbert Edward Nyanza. 
Oczekuje on pomocy, by uciec. A- 
rabskie powstanie w Kongo szerzy 
się do Germ tery tory um.

Rząd hiszpański wysłał okręt wo- 
jenny do przylądka Juby, aby zasię- 
gnąć wiadomości co do okrętu Ycord, 
który został zabrany niedawno przez 
rozbójników morskich. Załoga cała 
i pasażerowie są trzymani w niewoli 
i tylko za znaczną opłatą będą uwol- 
nieni, jeśli rząd hiszpański bitwą nie 
zmusi rozbójników do wydania ich. 
Ostatnie telegram y donoszą, że rząd 
wypłaci rozbójnikom żądany okup.

Wystawa w Hiszpanii.
Na wystawie starożytności znacz- 

ne miejsce zajął dział nadesłany przez 
bibliotekę Jagiellońską. Działowi te- 
mu pismo L a  N ature  poświęciło ob- 
szerniejszy artykuł a i inne pisma 
pochlebnie się o nim wyrażały. Z po- 
między wielu rzeczy szczególną u- 
wagę zwracały na siebie stare ze- 
gary. Jeden zwłaszcza, sięga kilka 
wieków wstecz. W ynalazca jego, 
kierowany ideą, że ziemia obraca się 
około ziemi,zegar ten zrobił w kształ- 
cie globu, na około k tórego umiesz- 
czone cyrklem napisy liczbami rzym- 
skimi. Koło zaś całe naokół globu, 
podzielone jest na 365 dni. Z które • 
go wieku zegar ten pochodzi, nie 
wiadomo, dla braku dokumentów. 
Czyżby był on z wieku 16? Bowiem 
na globusie, w grupie wysp Sunda 
znajduje się napis America noviter 
reperta, zaś w miejscu gdzie jest A- 
meryka jest napis ]fo n d u s N ovus et 
Terra Sanctae Crucis. D rugi zegar, 
jest wyrobu Szretera z Elbląga, z 17 
wieku. (W  “ Podręczniku do sztuk i 
przemysłu w dawnej Polsce” druko-

ski im igrant, codopiero z kraju przy- 
były. Wiadomości w tym względzie 
okazały się bezpodstawnemi,bo czło- 
wiek ów umarł nie na cholerę ale na 
biegunkę. Nazwiska jego atoli trud- 
no się było dowiedzieć, dla braku 
przy nim wszelkich papierów. — W  
Anderson, bremzer kolei Mackinaw 
wpadł między wagony w czasie wek- 
slowania i na miejscu został zabity.

Grand Rapids.—Patrick J . Ryan, 
pryczer, októry szwindlował wielu 
kupców fałszowanemi wekslami zo- 
stał skazany na 18 miesięcy więzie- 
nia.

Z NASZEJ OJCZYZNY.

POŻARY.
Z Gumien. Spalił się tu  dom roi- 

піка Ciupka z chlewami i szopami. 
Stodołę uratowano. Przyczyny po- 
żaru nieznane.

Z Zabrzega.—W  poniedziałek d. 
19 sierpnia powstał ogień w lasach 
księcia Sułkowskiego pod Brono- 
wem. Ogień prawdopodobnie wszczął 
się przez nieostrożność przechodzą- 
cych przez las, bo podczas ta- 
kiej posuchy, jaka obecnie panuje, 
nie trudno o szybkie zajęcie się leś- 
nej trawy (włosianki) od k tórej szyb- 
ko zajęły się piętnastoletnie drzewa.

Cholera w Krakowie.
K raków, 20 września.— W  tu te j- 

szym lazarecie leżą trzy osoby chore 
na cholerę.

Babka morderczynią.
“ Kaliszanin” opisuje, iż w Вогко- 

wie, w Kaliskiem, babka poleciła 
swemu małoletniemu wnukowi, wy- 
leźć na drzewo, celem wybrania z 
gniazda ptaków. Aby dziecko nie 
spadło, babka założyła mu na szyję 
chustkę i przywiązała do drzewa. 
Gdy chłopiec wspiął się na nieznacz- 
ną wysokość, zepchnęła go 1 niesz- 
częsna dziecina zawisła w powietrzu 
Biedny chłopiec musiał ciężko wal- 
czyć ze śmiercią, na ciele jego bo• 
wiem znaleziono mnóstwo ran, zada- 
nych włas lemi rękoma. Badana o 
przyczynę potwornej zbrodni! odrze- 
kła: “A bo mi “ złe” wciąż do ucha 
szeptało.” Zbrodniarkę, która od 
matki zamordowanego dziecka, za- 
mieszkałej w Łodzi, otrzymywała 
miesięcznie pieniądze na jego utrzy- 
manie, osadzono w więzieniu.

Moskiewskie prześladowania.
 -Warszawskie Towarzystwo Do־

broczynności utrzym uje od dawna 
znaczną ilość ochronek dla sierót płci 
obojga. Koszta utrzymania tych o- 
chronek pokrywają się z prywatnych 
funduszów i datkami dobroczynnymi. 
Ponieważ dzieci uczyły się tam tak- 
że po polsku, rząd zakazał najsuro- 
wiej wszelkiego udzielania nauk i 
rozporządził nadto, by dzieci starsze 
nad 7 lat, z ochronek wydalone zos- 
tały. Tym sposobem setki sierót 
zostało bez dalszego sposobu do ży- 
cia!... Nowy ten gw ałt wywołał obu- 
rżenie w całej Europie, a nieprzyja- 
zne nawet Polsce niemieckie gazety 
nie mogą znaleźć słów, by wyrazić 
swe oburzenie i dziwią się, że takie 
mu pogwałceniu najelem entarniej- 
szych zasad sprawiedliwości, przyglą- 
da się opinia publiczna Europy z zu- 
pełnym spokojem i obojętnością!... 
(Dziwią się nieprzyjaciele swemu 
dziełu zniszczenia i pojąć niby tej 
grozy nie mogą!... Oni .zaczęli ową 
niebezpieczną grę  i prowadzą ją  da- 
lej! Któż jednak przewidzi, od ko- 
go rozegranie ostatniego aktu, za- 
wisło!...)

WIADOMOŚCI Z AMERYKI.

W  New Yorku umarło znowu kil- 
ka osób na cholerę. Zarazę przynio 
sły do miasta dziewczyny z W ęgier. 
Zarząd kwarantanny będzie skarżył 
linię Ham burg Packet Co., oodszko- 
dowania, gdyż najwięcej chorych 
znajduje się na okrętach tejże linii.

Skonfederowani robotnicy chica- 
goscy, na m ityngu w niedzielę, uch- 
walili nie brać udziału w wymarszu 
w dniu otwarcia wystawy, jak  długo 
aie będzie ona w niedziele dla zwie- 
dzających otwarta.

W  W arsaw, Minn., napadła pan- 
tera na dwoje dzieci Yancey’ego: 
121etnią K itty i !()letniego je j bra- 
ciszka i oboje poszarpała w kawałki. 
Pantera ta  uciekła z cyrku Barnuma.

N a okręcie Bohemia przybyłym do 
New Yorku umarło jedenaście osób. 
Są to pasażerowie przeważnie z Nie- 
mieć i Rosy i. Z wyspy Fire uciekają 
ludzie w głąb kraju.

W  Uniontown, Pa., lOletni chłop- 
czyk zapalił, złością zdjęty, suknie

O kręt ten miał przybyć do Ashland 
w zeszły wtorek, a dotychczas nie 
ma o nim żadnej wiadomości.

E. Hendrich, robotnik firmy W hit- 
ney & Stanett spadł z czwartego pię- 
tra  i niebezpiecznie się poranił.

W  czwartek wieczorem, w h. Hun- 
garian, tu tejsi węgrzy patryoci będą 
Obchodzić 90 letnią rocznicę urodzin 
Kossuth’a,k tó ry  jeszcze żyje w Pesz- 
cie.

W m. Kade, 18-letni młodzieniec 
przechodząc przez szyny kolejowe 
przy Swiss ulicy,został najechany lo- 
komotywą, przez co odniósł znaczne 
rany.

Rada sanitarna przedsiębierze o- 
stre środki, aby zapobiedz szerzeniu 
się u nas cholery, której lada dzień 
należy się spodziewać.

Z DETROIT I  OKOLICY.
(Od regularnego korespondenta).

j  D etroit, Mich., 
( 20 W rześnia.

U biegłej soboty pojawił się tutaj 
jakiś śmiały oszust, który parę firm 
handlowych na spore oszukał sumy. 
Złożył on początkowo w State Sa- 
v ing banku sumę $200 na k tórą su- 
mę wydano mu sznurowy kwitaryusz. 
Z tern m ógł już rozpocząć swoją pra- 
cę. Chodził on do niejednych firm a 
zakupując towary, płacił czekami, 
płatnymi dopiero w poniedziałek. W  
ten sposób za swoje $200 otrzymał 
blisko tysiąc. Firm y naturalnie do- 
wiedziały się o oszustwie dopiero w 
poniedziałek, gdy łotrzyk się ulotnił. 
Dowiadujemy się później,że areszto 
w any on został w Saginaw.

D etektyw i od paru dni już śledzą 
na złodziejami, którzy w dwóch no- 
each otwarli kilkadziesiąt puszek li- 
st owych i wykradli z nich listy róż- 
ne.

Sara Miller została aresztowaną za 
kradzież sztuki jedwabiu, wartości 
$26, ze sklepu Newcom, Endicott & 
Company.

W  tutejszym  zakładzie oświetlenia 
elektrycznego zastrajkowali robotni-
СУ•

Z PITTSBURGH I  OKOLICY
(Od regularnego korespondenta).

j  P ittsburgh, P a. 
( 20 W rześnia.

Pani W . Dorsz, żona hurto wnego 
dostawcy wódek i likierów nie mało 
się przestraszyła, gdy  w mieszkaniu 
swem, pod łóżkiem znalazła złodzie- 
ja. Przywołała natychmiast służącą i 
obie wydostały ukrytego rabusia. Na 
zapytanie po co tam wlazł, odrzekł, 
iż chciał poszukać igłę i nici, aby 
przyszyć guzik do swych spodni.Gdy 
atoli pani Dorsz poszła po polieyanta, 
a służącej poleciła pilnować złodzie- 
ja  — tenże, korzystając z chwili u- 
ciekł z domu oknem.

W  Braddock wielką sensacyę wy- 
wołał ślub 15-letniej Elżbiety Fallen 
z niejakim Janem W oelfel. Wykaza- 
ło się bowiem, że małżonek jest za- 
razem ojcem swe jmłodziuchnej żony. 
Skarga wytoczoną zostanie przeciw 
sędziemu i konstablowi, którzy cere- 
monii ślubnej dokonali.

A. Kopki z Penn ave., został ode- 
słany do Domu Ubogich, ponieważ 
familia, nie chciała go żywić! Niesz 
częśliwy ma przeszło 50 lat, i jest 
przy tem kaleką.

Na Carson ulicy przejechał tram- 
waj Maryę W illiams, 72 letnią sta- 
ruszkę, zadając je j niebezpieczne 
rany.

N a kolei W est Penn przejechał 
pociąg polaka Michała Klonbar, z A- 
llegheny. Liczył on 20 la t życia.

Mieszkańcy Allegheny żądają,aby 
zostali jak  najprędzej zaopatrzeni w 
czystą wodę.

.1. Gałuszka został skazany na 4 
miesiące więzienia za nierr^ralność!

W yłowiono z rzeki trup  Jana Col- 
wile, który.pochodził z Allegheny.

MICHIGAN.

Saginaw. — Jan W ralp, 13-letni 
chłopak, zatrudniony u firmy Morley 
Bros., żartując z kilku chłopakami na 
trzeciem piętrze, spadł w otwór ele- 
watora. Odniósł ciężkie poranienia, 
ale żyć będzie.—Aresztowano tu  W . 
H arding’a, który w pewnem detroic- 
kim banku skradł za pomocą fałszy- 
wych czeków $700. Aresztowanego 
odesłano do Detroit.— Oskar Schul- 
tze, znany tutejszej publiczności oby- 
watel, powiesił się w szopie, z powo- 
du złego interesu.

Bay City.—Rozeszła się tu  pogło- 
ska, iż umarł na cholerę pewien poi-

biednych nie opuści, że w domu Jego 
Imieniowi naszą pracą zbudowanym, 
naszą ojczystą ■mową chwalić go bę- 
dziemy. Następnie napisaną została 
prośba do N ajp. ks. A rcybiskupa o 
pozwolenie założenia parafii polskiej, 
na co A rcypasterz łaskawie zezwolił. 
Ks. K lawiter, zajął się wyszukaniem 
kościoła, gdzieby tymczasowo nasze 
nabożeństwo mogło odprawiać się. I 
uzyskał pozwolenie w tymże dolnym 
kościele św. Józefa, gdzie nam misyę 
odprawił. Skromne aparaty i sprzęty

Eowoli przybywały, jak  również me- 
elki i inne pogrzeby dla kapłana. 

Gdyż dobrowolne ofiary choć szczu- 
ple jednak z każdym dniem powię- 
kszały się. Już tedy byliśmy szczę- 
śliwi szczęściem dzieci Bożych. Ale 
po trzech tygodniach, wypowiedzią- 
no nam w kościele św. Józefa miej- 
see z powodu, iż śpiew polski prze- 
szkadza w górnym  kościele. I  znowu 
nowy kłopot! Lecz w krótce znaleźli- 
śmy przytułek w kościele irlandzkim 
św. W awrzyńca, na 14 ulicy. Zasmu- 
ceni i zmartwieni tułactwem, tem 
prędzej pragdęliśmy mieć swój wła- 
sny kościół, k tórego jednak o włas- 
nych siłach budować nie mogliśmy. 
Udaliśmy się z prośbą do W . ks. ge- 
neralnego wikaryusza, o pozwolenie 
kolekty, zbierania dobrowolnych o- 
fiar po mieście na polski kościół. Ze- 
Zwolenie nam udzielono, i książkę 
sznurową wręczono ks. Klawitrowi. 
Zaledwie cztery tygodnie uczęszcza- 
liśmy do kościoła św. W awrzyńca, a 
już okazało się, że i tam jesteśmy 
przeszkodą, i wyznaczono nam miej- 
see w szkole naprzeciwko kościoła^ 
T u  trzeba było najprzód sprawić oł- 
tarz, lichtarze, świece i inne rzeczy 
potrzebne do służby ; a nadto,po każ- 
dem nabożeństwie, ołtarz musiał być 
rozebranym i wszystko pakowane,co 
także robiło nam ambaras. W  tym 
czasie, przybyło do nas kilka rodzin 
z Brazylii. Było ich więcej, ale w 
Luisyame zarazili się żółtą febrą, 
przeto wielu z nich pomarło ; a nie- 
którzy padli w drodze ze znużenia i 
nędzy. Ta reszta, jaka do nas przy- 
była, była wycieńczona i bez zaso- 
bów; lecz nasza parafia powiększyła 
się nimi. Z powodu niędogodności 1 
szczupłego miejsca w owej' szkole, 
wystaraliśmy się o inne miejsce w 
szkole św. Patrycy usza na 7ej ulicy ; 
gdzie nam było pozwolonem nie tyl- 
ko nabożeństwo odprawiać, ale i 
szkołę utrzymywać; przeto, kilkuna- 
stu chłopców sam ks.proboszcz uczył. 
W  czerwcu urządziliśmy w “Union” 
parku pierwszy publiczny piknik, 
niewinną zabawę polską, na dochód 
kościoła, w czem nam dopomogli i 
ułatwili pobratymcy Czesi. Z pikni- 
ku czystego dochodu było 300 dola- 
rów, k tóry  to fundusik był prawie 
początkiem do budowy kościoła, a 
lękając się znowu go stracić, złożyli- 
śmy go w ręce W . ks. generalnego 
wikarvusza. W  tym czasie W . ks. 
K lawiter opuścił nas i St. Louis,a na 
jego miejsce Najp. arcybiskup prze- 
znaczył nam ks. Sebastyana Cebulę. 
Ten kapłan w krótkim  czasie zapro- 
wadził w parafii porządek. Lecz po 
nieważ miejsce, w którem  zgrom a- 
dziliśmy się na nabożeństwo, znowu 
okazało się niedogodnem, przeto 
znowu przenieśliśmy się do szkoły u 
św. Patrycy usza, ale teraz już do su- 
teryny. Miejsce to nie było jeszcze 
wykończone, przeto własnym kosz- 
tem musieliśmy je  doprowadzić do 
stanu odpowiedniego przeznaczeniu, 
na co posłużyły owe 300 dolarów na 
pikniku zebrane. Ołtarz tu  uroczy- 
ście poświęcił W . ks. wikaryusz ge- 
neralny i przemówił do nas po nie- 
miecku: zachęca jąc do zgody, jedno- 
ści i do wytrwania w wierze ojców, 
obiecując ze swej strony wszelką o- 
piekę i pomoc.

Poświęcenie kościoła, o którym 
powyżej mowa, odbyło się w niedzie- 
lę, 18go b. m. przy licznym udziale 
duchowieństwa i publiczności. Opis 
tej uroczystości dostaliśmy nieco za- 
późno, dlatego odkładaińy go do na- 
stępnego numeru. Przyp. Red.

WIADOMOŚCI Z CLEVELAND.

(Od regularnego korespondenta .)

( Cleveland, O hio. 
j  20 W rześnia,1892

Józef Różyczka został naznaczony 
polieyantem na miejsce Jana H ut- 
cbinson, który zrezygnował z tej po- 
sady.

W  czwartek, 22 odbędzie się 30- 
letnia rocznica zniesienia niewolnic- 
twa, w której to uroczystości wezmą 
udział zamieszkali tu  murzyni.

Przed dwoma tygodniami uciekł z 
miasta Paweł Kroesing z żoną Kern- 
bacha. Kernbach nazywa się właści- 
wie Tempski, ale gdy został z Nie- 
mieć za polityczne sprzysiężenia wy- 
pędzonym, przyjął obecne nazwisko•

Gruchnęła po mieście wiadomość, 
iż okręt Oscoda, zaginął na jeziorze.

A m e r y k a  w  T o l e d o

W ychodzi w każdą środę i sobotę.
Kosztuje $1.50 na rok z góry. (25 

centów  na 2 miesiące).
Pod żadnym warunkiem za gazety 

nie kredytujem y.
Zamawiać gazetę można każdego 

czasu.
Adres można zmienić kiedykol- 

wiek, ale należy podać zawsze stary 
i nowy adres.

Na nowy rok wydajemy “ Kalen- 
darz Polski,” k tóry  stałym  prenume- 
ratorom bezpłatnie poślemy.

A meryka jest gazetą niezależną 
od żadnej party i, ani też nie jest or- 
ganem  żadnych “spółek byzneso- 
wych.”

Naszem hasłem jest: “ Precz z o- 
błudą! Naprzód z wolą Ludu.”

A meryka donosi najwięcej robot- 
niczych wiadomości.

A meryka sądzi wszystkie klasy 
w edług równej sprawiedliwości (nie 
uznaje “odmiennej sprawiedliwości” 
dla bogaczy). Uczciwie postępuje i 
nikogo się nie boi.

D rukuje najlepsze utwory li terać- 
k'־e, przeważnie oryginalne. (Jedy- 
na gazeta polska w Ameryce, która 
drukuje powieści, romanse i nowele 
oryginalne).

A meryka ma ścisły druk i w jed- 
nej kolumnie pomieści więcej wia- 
domości, niż inne gazety polskie w 
dwóch.

A meryka wychodzi dwa razy na 
tydzień, zatem donosi wiadomości 
wcześniej, niż inne gazety polskie.

A meryka jest najtańszą gazetą 
polską.

A. A. PA R Y SK I, W y d a w c a . 
140 St. Clair st., Toledo, Ohio.

TO LED O , 21 W R Z E Ś N IA , 1892. * I

POWSTANIE PARAFII POLSKIEJ

I kościoła świętego Stanisława Kostki 
w St. Louis, Mo.

Polacy ciągle ze wszystkich stron 
starego kraju do Ameryki przybywa- 
jący, i rozproszeni po całych Stan. 
Z jed . już na kilka la t przed r. 1878, 
w niewielkiej liczbie znajdowali się 
w mieście w St. Louis. A  nie mając 
blisko swego kapłana, uczęszczali do 
kościołów niemieckich i irlandzkich. 
T u  mszy św. wysłuchali, pomodlili 
się; ale nauk głoszonych nie rozu- 
mieli. A  największy kłopot mieli z 
odprawieniem św. spowiedzi; nie ro- 
zu miej ąc bowiem miejscowego języ- 
ka, obok bardzo trudnego znalezie- 
nia pracy i kawałka chleba, jeszcze 
bardziej czuli się nieszczęśliwymi,nie 
mogąc zaspokoić potrzeb duszy. Lecz 
O jciec Niebieski, k tóry  pam ięta o 
każdej ptaszynie i robaczku, nie o- 
puścił i ich ze swej opieki, nastrę- 
czył im bowiem kapłana z Tow. Je- 
zusowego, W . ks. Mateuszka z W a- 
shingtonu, Mo., który raz ich pozna- 
wszy, potem już kilka razy w roku 
przyjeżdżał do St. Louis utwierdzać 
i w św. W ierze i łączyć sakramen- 
tem małżeństwa. Aż pod koniec wy- 
żej rzeczonego roku, w mieś. Grud- 
niu, przybył do St. Louis z Nowego 
Рогплпіа w Nebrasce, W . ks. Anto- 
ni K lawiter, i znalazł pomieszczenie 
u kapłanów niemieckich przy koście 
le św. Józefa. Tam dowiedział się o 
smutnem położeniu Polaków. Rozę- 
szła się ta  błoga wiadomość do wszy- 
stkich braci rozpierzchłych po wiel- 
kiem, bo kilkanaście mil angielskich 
rozległem mieście, ażeby w oznaczo• 
nym dniu zgromadzili się na mającą 
się odprawić w dolnym kościele św. 
Józefa misyą. Podczas której przez 
trzy dni nasz przewodnik duchowny 
nad nami pracował. A my z radością 
uszczęśliwionych dzieci, jako sprag- 
nieni i głodni, chwytaliśmy wyrazy 
jego nauki, i ze łzami żalu i szczęścia 
cisnęliśmy się do konfesyonału. Ks. 
K lawiter widząc nas sporą trzodkę i 
nasze zadowolenie, zaproponował 
nam założenie kościoła i parafii poi- 
skiej ; na co chętnie przystaliśmy. 
Przybrał tedy do pomocy kilku i w 
Im ię Boże zaczęliśmy zbierać podpi- 
sy rodzin i razem dobrowolną ofiarę, 
na pierwsze potrzeby, mającej się 
założyć parafii i na utrzymanie ka- 
płana. Lecz jak  mozolna była praca 
i z jakiemi położona trudnościami, a 
razem prawie odbierającą nadzieję, 
to  okazał skutek. Ponieważ po 2-ch 
tygodniach wędrówki po całem tak 
rozległem mieście, zapisaliśmy 37 
członków mającej się zorganizować 
parafii, a w kasie mieliśmy 33 dola• 
ry. Na przyszłość, zaś jako stały fun 
dusz, trzy rodziny ofiarowały siępła- 
cić miesięcznie po jednym dolarze, 
inne po pół. a niektóre tylko po 25 
ofiarować mogły. Pomimo tak wiel- 
kich trudności, nie upadliśmy jed- 
nak na duchu; pokładaliśmy jednak 
ufność w miłosierdziu Bożem, iż nas
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C o  d z i e ń  t e g o  l a t a  z  C h i c a g o

• I M I L W A U K E E  
1)0 H o fą  P a r k u  -  P u ła s k i יזז!■! 

Są to najbliższe polskie kolonie od Chicago i Milwaukee. 
Zw yczajna cena tyk ietu  z Chicago wynosi ty lko  $5.94; z Mil- 
w aukee $3.39; my zaś d la zakupników  gruntów  (farm) zni- 
żąmy tą  cenę: z Chicago o $2, a z M ilwaukee o $1, czyi'25 ־ prct. 
T ykiety  te  będą dobre na czas dłuższy, aby można sobie o bej- 
rzec dokładnie więcej farm. 100)000 A krów  Urodzajnej ziemi 
porosłej pięknym  lasem, z małemi polankam i, jeziorkam i i stru- 
m yczkam i,w  zdrowym klim acie, gdzie żniwa, inw entarz i targ i 
zawsze zadaw alniają farmera. Ceny nizkie, term ina w ypłaty 
łatw e.

P ięć  różnych ko le ji dochodzi do ty ch  ko lon ij ; rów nież k ilk a  l in ij  o- 
krętow ych znajdu je  się w pobliżu . Pow yżej w ym ienione ceny b ile tu  uzy sk a  każdy  
k to  sie do nas zgłosi. M apy i cy rku larze  poeełam y bezp łatn ie .(

119 W est w a te r  Street,MILWAUKEE. WIS.J. J. HOF LAND CO.

B RO W AR POD LWEM.
---------W Y R A B IA ---------

NAJLEPSZE PILZENSKIE I  STAKE 
ŁAGROWE PIW O. ״

Przez powiększenie naszego zakła- 
d u  jesteśm y w  stanie dostarczać pi- 
wo na ilepsze, najstarsze i  najpożyw- 
niejsze. Nasze piwo butelkow e t.z.

»‘LION PILSENER EXPORT״
pozyskało sławę, jak o  najlepsze piwo ЩЩМШ
butelkow e w św iecie. v v 5i ■ w P i t ! '

8^ ” Piwo to  sprzedaje w Cleve- /^^С /Л Г к 17VX X
landzie i N ew burgu =***fceJ*iN

THEO. HYMAN, Agent.
H i i M & B t t s e E  B r e w i n g ;

C I N C I N N A T I ,  o .

B U C K E Y E  P A I N T
A N D  V A P N I S H  C O M P A N Y

wyrabiają farby, pokosty i  lakiery, k tóre ogólnie uznano za ną|*
lepsze w świecie.

H. W erdehoff & Co., 708 Ju n ction  a v e . oor. V ance.
NA SPRZEDANIE U: A.Rosenfelder, 1212Dorrst.

_______ _ M eier Bro’s, Lenk st-, р о т . N ebraska a v e  1 T ecum seÄ Ä .
C, Г. Throm, 383 N ' ־ ebraska ave.

Każdy galon gwarantowany przez “ The Buckeye Paint & Varnish Co»״
P y ta jc ie  s ię  o  B oukąj Pą jn t a  n ie  b ierzcie Inny (* ,

$ 23.
(ZAMIAST $ 60.)

Czy zastanowiłeś się, 
ile to kosztuje, aby 
sprzedać maszynę?

POMYŚL TYLKO!
 -Agent musi do domu chodzić przez tydzień, lub dłużej, za ,״1

czem maszynę sprzeda—kto kupi maszynę, musi tego agenta o- 
płacić, co wynosi od $10 do $20.

2. Nauczycielka też darmo nie uczy nikogo szyć—ten jej pła- 
ci, kto maszynę kupuje.

3. Kolektor co miesiąc nie przychodzi po pieniądze darmo—ten 
mu zapłaci, kto maszynę kupi.

$60 Maszyna i “Ameryka” na 1 rok za $23.
My możemy maszynę sprzedać tak tanio, ponieważ nie u trzy- 

mujemy agentów, nauczycielek, kolektorów; nie płacimy rentu i 
nie utrzymujemy koni; ani nie ponosimy nieprzewidzianych strat.

Każda maszyna jest N O W A  i prosto Z  F A B R Y K I  
każdemu wysłana. (Stosownie do odległości, fracht kolejowy ko• 
sztuje od 35 do 80 centów.)

Każda maszyna gwarantowana na PIĘĆ LAT. Gdyby była 
niedobra, to zamienimy lub pieniądze zwrócimy. Do każdej ma- 
szyny są dodane wszelkie przyrządy (Attachments.)

Kto nam przyśle $ 2 3 , to poślemy mu natychmiast maszynę, 
a oprócz tego będziemy posyłać “Amerykę״ cały rok darmo.

Pieniądze można przysłać w liście regestrowanym, przez Money 
Order, Express, lub Bank.

l é O  S t. C la ir  s t., T O L E D O , O.

D R U K A R N I A  
A M E R Y K I  W  T O L E D O

Jest zaopatrzona w roziraite gatunki czcionek i ornamentów 
i urządzoną według najnowszego systemn amerykań- 
skiego,

Zawszeémy wzorem  dla  innych, ale nikogo n ie  naśladujem y.

Po co macie płacić wysoką ceną za fu szerską  robotą w starych  (i nic 
nie wartych) drukarniach,'k iedy u nas dostaniecie pierw szorze- 
dną za  połową ceny. N ie dajcie obstalunku na robotą do żadnej 
d rukarn i, dopóki nie zapytacie się u nas o ceną.

D rukujem y : K siążki, pam flety. konstytucye i kw itaryusze d la  towa- 
rzysiw , rachunki, nagłów ki na  listach  i kopertach , bile ty  w izy- 
towe. bilety  anonsow e [byznesowe], cyrkulai ze  i wogóle wezyst- 
ko, co wchodzi w zakres drukarstw a.

R obotą przyjm ujem y z  w szystkich cząćci éw iata — z w ielkich m iast 
m iasteczek i osad m ałych. Zarówno od bogaczy ja k  i od  bie- 
dnych.

• l a  nowozakładających się tow arzystw  na żądanie posyłam y wzory 
konstytucyj, regu ł parlam entarnych , kw itaryuszy  i  książek 
kwitowych.

W
Ж

A .  A. P A R Y S K I ,

ECEPTY D O K TO R SK IE-
f r _ — ^ ....R

STA RA N N IE WYKONYW AM  
uzyw ajec na jlepszych  chem ikalij.

| н 1 1 1 и м н и и ч н п п ч и н т и и и н 1 и » м и м н н и ч н ч н »

Polecam  m edycyny patentow e wszelkiego 
rodza ju , p ig u łk i, zto la, k ro p le , sarsapa- 
............................ rille  i in n e ..............................

ARTYKUŁY TOALETOWE.
P erfu m y  i p iekne  rzeczy  na  podarunki. 
__ Cygara, ty toń , tabakę, pap ierosy  —

C E N ' i ’ N I Z K I E .

M E BURLEIGH, Dorr & Junction ave

Doktór Polski,
I . G. EeiTsewiei.

Leczy wszelkie choroby
MĘSKIE, NIEWIAST i DZIECI

prędko i skutecznie.
Tym co piszą do mnie z innych miast 

udzielam porady, jeżeli przyślą $1 na 
recejitę^l 2c. znaczek pocztowy na od•

----------Office :----------
1344Nebraska av., Toledo, 0.
T elefonu  Nr. 1322.

140 ST. CLAIR STREET, TOLEDO, OHIO.

N ord d eu tsch er Lloyd,
Regularna linia okrętów pocztowych

Z Baltimore do Bremen
Dnie odjazdu są jak  następuje:
K arlsruhe, W rześnia  7 H ohenstaufen  Pazdz. 19 
S tu ttg art “  14 S tru ttg a rt “  26
W eim ar, “  21 W eim ar, L istopada  2
G era, “  29 Salier, “  9
M ünchen, Paźdz. 5 München “  16
D resden, “  12

I . Kajuta 860 do $90.
Stosow nie do m iejsca

Międzypokład (Zwischendeck) $22.50.
B ilety tam  i  napow ró t po  zn iżonej cenie. 

Odjazd z Brem en co czwartek.
W ym ienione parowce są przeważ- 

nie nowe, odznaczające się wybór- 
nem wykończeniem i we wszystkich 
przedziałach elegancko urządzone.

Długość ich 415-435 stóp. Szero- 
kość 48 stóp.

K ajuty , salony, pokoje dla palaczy 
i t. d. na pokładzie i pokładzie do 
przechadzki.

Oświetlenie elektryczne.
! З р 5 N a wygody pasażerów mię- 

dzypokładu jak  i wentylacyę służba 
okrętowa zwraca szczególną uw agę i 
ma o wszystkiem staranie. Innych in- 
form acji udzielą agenci.

A  S c h u m a c h e r ,
5 South Gay st. Baltimore, Md.
lub ich zastępcy w kraju.

TANIA GROSERNIA,
Dobre powidła po 30 centów. 
Dobre masło po 18 centów. 
Masło w kamionkach 17 c. Ib.

Po tanie towary idź do:

F. A. Rood, 624 St. Clair st.

jK . l^ O ß E N F E L D E R ,
Sprzedaje 0

Wszelkiego rodzaju Zelaztwo.
N aczynia  b laszane, farby, pokosty , oleje, pokry- 

cia n a  dach i ru ry  ściekowe.

Piecedok ogrzeenw !n ia  bardzo tanio!
Zanim  udacie sie gdzieindziej, to  przekonajcie 

się ocenach u m nie.

A . R o s e n fe ld e r  .
TOLEDO.1212 DORR UL.

H. A. WERDEHOFF & CO.,
-POLECA POLAKOM—

ZELAZTWO, PIECIE, BLACHĘ,
FARBY, OLEJ, WARXYSZ ITP.

R u ry  deszczowe i dachówki b. tanio.
д о .  708 Ju n ctio n  ave., róe  Vance, TOLEDO, O

"i■ f i b,י Kי i l l e n *
w yrabiają i sp rzeuają  •ч ej

Ж М Т Щ І Ш 5 W  W d  I W S Z fiiia  GO RU• 
Ш Ж Й ііІ Ш Ж л ж к  i d z a j t j , J a n o t o :

Łóżka, szafy, stoły, k rzes’a, i t.p . P rzyjdźcie  dc 
пав i p rzekonajcie 8ie o cenach.
N0. 635 South s t. Clair st. TOLEDO.O.

NOTATKI Z POŁUD. PITTSBURGA.
K ropie św. Jana . N ajskuteczniejszy  środek  cd 

bólów żołądka, od gwałtownego rozw olnienia, co 
8ią często zdarza  podczas letnich upałów ; od  nie- 
s tra w n o śc •  od  rw ania  w k iszkach  ltd. K rople  te 
wogóle leczą w szelkie choroby żołądkowe u  dzie- 
ci. Sposób używ ania je s t  po polsku na butelce. 
Cena bu te lk i 25 i 50 c. Jedyn ie  dostać je  m ożna w 
aptece H. F in k e lp ea rl’a , 2000 Penn ave. і 247 F ifth  
ave. P ittsburg , Pa. D la zam iejscowych posyła- 
m y, gdy przyślą  należność.

Rodakom  naszym  polecam y z  chęc ią  dobrego 
lekarza, a  m ianowicie Dra Ludw ika M ennig a, 
który  m a sw ą kaucelaryą i m ieszka pn. 2901 Car- 
son u l. D r. M. posiada długoletnią i dobrą  prakty- 
k ą , a  sława jego  sięga daleko, ja k o  dobrego lęka- 
rza . Jeże li k to  z  naszych rodaków będzie potrze- 
bował d ok to ra  to  radzim y udać вів do D ra M. 
M ożna sią  z  n im  rozm ów ić po angielsku  lub  po 
n iem iecku. ________________

W m. Zoeller, 1807 Carson u l.,  S. S, P ittsbu rgh , 
sprzedaje  praw dziw y “ Black G in,יי k tó ry  je s t bar- 
dzo dobry n a  chroniczny ka ta r, m okrz, taniec św. 
W ita, reum atyzm , dropsye, ból w plecach, cier- 
p ien ia  kobiece itd. B utelka kosztu je  $ 1, a  6 bu- 
le lek  za  $5. ________________

K to chce m ieć tan ią , a  dobrą  wódką, niechaj 
s ię  uda do  V . Doech, 2214 Carson u l., SS. P itts- 
burgh. Sprzedaje  o n  doskonałą  “ Pocieseycielkę 
strapionych”  p o  $1.25 za  galon . Zarazem  m a na  
sk ładz ie  piw o, w ino i  rozm aite  likiery.

Do m uzykantów ! Jeż e li chcecie nabyć sobie ja- 
k ikolw iek in strum en t m uzyczny, albo organy lub 
fortepian, to  pam iętajcie, że  najtan ie j możecie to 
dostać u  Ph . R othledera, pn . 1731 Carson st. w S. 
S. P ittsbu rgu . Idźcie na  przekonanie. ф

F irm a “E rn s t Hauch i  Synowie”  p rzy  rogu ulic 
26 i  Sarah, w 8 . S. P ittsburgu , w yrabia najlepsze 
piw o lagrowe. K to n ie  m a apety tu , a  chce być 
zdrowym i silnym , pow inien tego piwa spróbować.

C H E  1 CH1NÖ
Jan Grzegorzewski.

(Ciąg dalszy.)

Bydło służy w Chinach tylko 
do potrzeb rolnictwa. Mleka kro- 
wiego używają tylko w chorobie, 
a mięsa wołowego wcale nie.

“Razu pewnego—opowiada
M. J. de Bezaure,— polując na 
wsi; dostałem apetytu do cie- 
lęciny. Widzę z dala na roli kro- 
wę w pługu i obok niej idące cie-
1V

—Czy nie sprzedałbyś mi te- 
go cielęcia?—zapytuję wieśniaka, 
idącego za pługiem.

—Po co?
—Dla upieczenia go.
—Gdyby mi ofiarowano za to 

tysiąc tael ów (Około ośmiu tysię- 
су franków.) nie oddałbym!— 
zawołał wieśniak z oburzeniem: 
—Hodujemy je  na to, aby wy- 
rdsło, nie zaś, aby było zjedzo- 
ne,

—Mniejsza o to, skoro mam 
gust do niego!

Żadne perswazye nie skutko- 
wały; pochwyciłem więc strzelbę 
i.... przez nieuwagę zabiłem cie- 
lę.

Trudno sobie wyobrazić okro- 
pny gniew wieśniaka:przyskoczył 
do mnie z podmesionemi pięścią- 
mi, grożąc i złorzecząc mi, i był- 
by może zrewoltował całą wioskę 
sąsiednią przeciwko mnie, gdy- 
bym go był nie uśmierzył nąstę- 
pującą oifertą:

— Ponieważ cielę już nie żyje, 
a ja wskrzesić go nie mogę,więc 
muszę cię wynagrodzić za tę mi- 
mowolną stratę.Za wiele tam jest 
mięsa?

—Najmniej za tysiąc pięćset 
sapek ów.

—Oto masz dwa tysiące,czy ino- 
gę go zabrać?

- Oh! można.
W ten sposób dostałem za 

dziesięć franków cielę zabite, 
któreg% żywcem nie chciał sprze- 
dać za ośm tysięcy.”

Lamowie, poszczący po klasz- 
torach, są jeszcze wybredniejsi i 
rozciągiją zakaż używania mięsa 
nawet na zwierzynę. Skrupulat- 
niejszymi w tej mierze są zakon- 
nicy od północy muru chińskie- 
go niż od południa. Kiedym raz, 
polując w stepach mongolskich, 
zabił sarnę, wywołałem prawie 
takie samo jak p. de Rezaure o- 
burzenie: odwiedzający mię lama 
z sąsiedniego klasztoru, ujrzą w- 
sży zbroczony krwią lup my śliw- 
ski na ziemi, zakrył obu rękoma 
oczy, z przerażeniem wołając:

— Cong— K aba! Cong K o b a !  
[Imię tybetańskiego refomatora 
buddyzmu indyjskiego w tej for- 
mie, w jakiej on obecnie rozwija 
s ę w Chinach. Mongolii i Tybe- 
cie,z rytuałem,przypominającym 
zewnętrznie rytuał kościołów 
chrześciańskich.]

A po chwili głosem drżącym 
zapytał,

—Czyż ludzie z pod Nieba Za- 
chodniego jedzą to czarne mię- 
so?

—Ma się rozumieć, mój czci- 
godny Guszo (Tytuł honorowy la- 
mów.-odrzekienr-jest ono sma- 
czne, zdrowe, a przeto pokrzepia 
ciało,a z niem i duszę której zba- 
wieniu nie przeszkadza.

(Dalszy ciąg nastąpi).

The Toledo Brewing & Malting Co.
Przy narożniku ul. Division & Ha- 

milton, wyrabiają najlepsze piwo: 
Pilzeńskie, Kulmbacherskie, W ie- 
defiski i L enk’a E x tra  Pilzeńskie ex- 
portowane, w beczkach lub w butel- 
kach. Piwo nasze jest doskonałe, a 
ceny dla salonistów bardzo umiarko- 
wane. Piwo wysełamy do wszystkich 
części świata, bo wszędzie już sobie 
zjednało klintelię swą doskonałością. 
O bstalunki przyjm ujem y osobiście 
lub listownie. Telefonu No. 395. P b  
ter  L e n k , Prez.; J ohn  H uebnee, 
Supt.

Spadek dla p. J . Piechockiego.
Poszukuję Józefa Piechowskiego, 

pochodzącego z K rólestwa Polskie- 
go, dla którego je s t spadek w y  d o - 
szący kilka tysięcy rubli. Józef 
Piechowski lub jego dzieci, niech mi 
opiszą zkąd pochodzą i czy ich oj- 
ciec miał braci lub siostrę i czy była 
zamężna itd . Czesław Wesołowski, 
815 O’Fallon st., St. Louis, Mo.

ne tam  zioła, proszki, olejki i tynk- 
tu ry , z dokładnym  przepisem na ja- 
kie używają się choroby. Część 111 
w ykazuje rozmaite choroby na przy- 
kładach, jak  je  leczył K neipp sku- 
tecznie. Podobnie postępując i my 
wyleczyć się możemy.

'K siążka T a k  żyć potrzeba rozpada 
się na 2 części. W  części I  poucza 
K neipp, jak  żyć rozumnie, aby za- 
chować zdrowie —  jak  się ubierać — 
jak  mieszkać—jakie pokarm y jadać, 
aby mieć siłę. Są tam cenne roz- 
działy o powietrzu, o świetle, o prze- 
chadzkacb, o szkole, o wychowaniu 
dziatek, o hartowaniu ciała, o kąpie- 
lach i wodach mineralnych, O tabace, 
o tytoniu, occie, serze i o zupie po- 
silnej.

Część I I  opowiada znowu jak  le- 
czyć rozmaite choroby m etodą odpo* 
wiednią naturze. Znowu mamy tu  
bardzo wiele przypadków ciekawych 
pouczających jak  je  leczyć najłat- 
wiej.

Obydwie te  książki nazyw ają w 
Europie katechizmem nauki zdrowia! 
nieocenionym poradnikiem  w choro- 
bie. Napisane są popularnie, przys- 
tępnie, więc je  każdy zrozumie. Tłu- 
maczenie polskie je s t wyborne, jak 
powiada jednogłośnie krytyka.

Jak  umierali słynni ludzie.

K ról Dawid umarł... ze starości.
Ryszard I I I  został zabity w wojnie.
A. Lincoln został zastrzelony.
Jam es A. Garfield również.
Karol I  A nglii miał ściętą głowę.
Mastafa I I  został zaduszony w wię- 

zieniu.
Achm et I I I  został zaduszony przez 

własnych żołnierzy.
Jenerał G rant um arł na raka.
Tyberyusz został zaczadzony przez 

jednego ze sług.
Ludwika V  otruły m atka i żona.
Saliman został zdetronizowany i 

zamordowany w więzieniu.
L. Napoleon um arł na wygnaniu.
Jehoabaz, k ró l Judei, um arł w nie- 

woli egipskiej.
Papież Laudo został otruty.
Tiodor I  Rosy i został zdetronizo- 

wany i um arł w więzieniu.
Josiah, król Judei został zabity w 

bitw ie przy Mejiddo.
K atarzyna I I  caryca u m a rła .. . .  

w  kloakach na apopleksję!...
Papież Donus I I  został otruty.
Papież Jan  X umarł w więzieniu, 

także otruty.
B enedykt IX  um arł na wygnaniu.
Papież Jan  X IV  został zamordo- 

wany w więzieniu przez rywala swe• 
go, papieża Bonifacego V II.

B enedykt V  został uwięziony i u- 
marł tamże.

Papież Jan XV był wybrany, lecz 
nim go wprowadzono na stolicę, któ- 
ryś kardynałów życie mu odebrał.

Smerdis, król P e rs ji został zamor- 
dowany przez kobiety swego haremu

Johoiakim, król Judei um arł w nie- 
woli babilońskiej.

Gustaw IV , szwedzki, um arł na 
wygnaniu.

P io tr I I ,  rosyjski, po zdetronizo- 
waniu został otruty.

P iotr I I I ,  rosyjski, po zdetronizo- 
waniu został zamordowany w wię• 
zieniu.

Paweł miał być zamordowany przez 
żonę.

Ameryka w Toledo.
Wychodzi w każdą Środę i Sobotę.

K osztu je  -  -  , $1.50 n a  rok.
A .  A .  P A R Y S K I ,  R edaktor . 

No. 140 St. Clair st., Toledo, O.

Zagadka o pokrewieństwie.

Dwie panie spacerując sobie spot- 
kały mężczyznę; on uchylił kapelusz 
przed jedną, a druga rzekła: “ Czy 
znasz tegó  Dana?” Pani owa odrze- 
kła, jego matka była jedynem  dziec- 
kiem mojej matki. W ydaw cy gaze- 
ty Ladie’s Pictorial W eekly  dadzą 
eleganckie Chickeringapianino, war- 
tujące pięćset dolarów, pierwszej o 
sobie, k tóra powie jakie pokrewień 
stwo było między owym mężczyzną 
a panią, k tóra odpowiedź dała. Ele- 
ganckie umeblowanie, wartujące 200 
dolarów dadzą za drugą odpowiedź. 
Dobry bi су kiel damski lub męski, 
w artujący 135 dolarów, będzie wy- 
dany na trzecią dobrą odpowiedź. 
Dziesięć eleganckich zegarków zło- 
tych [dobry werk] będą rozdane za 
następne 10 dobrych odpowiedzi i 
dobra nagroda zostanie wydaną każ- 
dej osobie k tóra tę  zagadkę odgad- 
nie. W  porównaniu z innemi publi 
kacyami, które mają wysoką cenę, 
nasza gazeta tygodniowa dla dam 
jes t najwięcej czytaną na obu konty- 
nentacb, ponieważ dorównywa im w 
dobroci, a jest tanią; wydajemy zaś 
dlatego te  nagrody, aby zjednać so- 
bie na przyszłość licznych prenume- 
ratorów, i aby nasze pismo rozpow- 
szechnić. Zapewniamy, że każda o- 
sobą, k tóra nadeśle dobre rozwiąza- 
nie tej zagadki, odbierze cenny po- 
darunek, co zapewni nam przyjaciół 

prenumeratorów. Każdy, k to  chce 
nadesłać odpowiedź, powinien prze- 
słać również 1 dolara jako subkryp- 
cyę za Ladie’s Pictorial W eekly, 
k tóre to pismo je st publikowanem 
przez odpowiedzialną firmę. Nagro- 
dy będą wysłane zaraz i jak  podane. 
W spółubiegający się powinni парі- 
sać do nas zaraz po odebraniu gaze- 
ty , albowiem stosownie do stępia po■ 
cztowego będą zaliczeni do rzędu 
pierwszych. N agrody posyłamy na 
nasz kosz. Adresujcie: Ladie’s Pic- 
torial W eekly “H ” Toronto, Canada.

DROBNOSTKI.

Irlandzki język zamiera.
Je s t 20,000 gatunków  motylów.
W elocyped wynalazł Drais, fran- 

cuz w 1817 r.
W agi t .  zw. platformowe wynalazł

T . Fairbank, w 1831 r.
Najw iększa głębia na Oceanie A- 

tlantyckim  wynosi 27,366 stóp.
Praw ie trzecia część ludności na 

kuli ziemskiej mówi chińskim języ- 
kiem.

Rum uńska korona je s t zrobiona ze 
Spiżu z tureckich arm at, zdobytych 
pod Plew ną w 1867 r.

W e fab ry k ac ji zapałek zaszły 
zmiany. Zam iast, jak  dawnidj*׳ po- 
tażu , używ ają sodium chloru.

Rzeki w Rosy i, z kierunkiem  pół- 
tiocnym, m ają co roku więcej wody, 
*atom iast niektóre dopływy Dniepru 
wysychają.

Chińczycy wieżą w bożka kuchen- 
nego, k tóry , co roku zdaje raport w 
chińskiem niebie o prywatnem  życiu 
mieszkańców.

N ajstarszy herbaryusz je s t w mu- 
zeum w Kairze. Je s t w nim wiele 
roślin zasuszonych, k tórych dziś bo- 
tani су próżno szukają.

N a wyspie Bali z Indyjskiego Ar- 
ohipelagu palą wdowy na stosach po 
śmierci męża. U  nas też się wdowy 
“palą”  po pogrzebie!...

N ajgłębsze miejsce na Oceanie 
Spokojnym  jes t przy Ladrone wys- 
pach. Głębokość tam dosięga 26,850 
stóp, czyli blisko 5 mil ang.

Szkło znano już na 2000 la t przed 
Chr. W  brytyjskiem  muzeum pań- 
stwowem jes t szklanna głowa lwa, z 
napisem króla egipskiego, 11 dyna- 
styi.

Rudolf I I  w 1575 r. kazał sobie 
Zrobić krzesło stalowe, nad wykoń 
czeniem którego pracował artysta 30 
lat. Zapłacono za nie 40,000 fun- 
tów  złota.

W  Londynie usankcjonowano pro- 
je k t podziemnej elektrycznej kolei, 
k tóra będzie zagłębioną 16 stóp pod 
Tamizą, 68 pod R egent parkiem a 85 
stóp pod Oxford ulicą.

W  Szkocji przechowało się poda• 
nié, że cygańscy to byli kowale, któ- 
rzy ukuli gwoździe do ukrzyżowania 
Chrystusa, za co całe ich pokolenie 
pozostanie koczowniczem,

4 " tJy g ar0 każde zawiera kwasy: octu 
mleczny, fomiczny, kwas pruski, kar- 
bolowy, amoniak, kreosot, kwas siar- 
czany, zieleń i wiele innych szkód- 
liWych pierwiastków, k tóre tworzą 
truciznę, zwaną nikotyna.

N iektórzy krajowcy A fryki żabi- 
ja ją  węża cobra de capello, a skórę 
jego wieszają na drzewie. Gdy na- 
rodzi się dziecię, przynoszą je  do o- 
wej skóry, aby się je j dotknęło, co 
oznacza, iż dziecię to przechodzi pod 
opiekę węża.

D ługo dysputowano nad powsta- 
triem nazwy Ameryka. Jedn i wy wo- 
dzili ją  od Amerigo Vespucci. W e- 
d ług innych nazwa ta bierze pOczą- 
tek  z peruwijskiego słowa Amaru, 
które oznaczało święty symbol krzy- 
ża. zrobionego z drzewa a oplecio- 
nego wężem. W edług  tego Am ery- 
ka miało znaczyć kraj świętego zwie- 
rzęcia.

METODA WODOLECZMCZA

Księdza S. Kneippa.
Dziś już świat cały zna x. Kneippa, 

i  jego metodę leczenia wodą, parą i 
ziołami ; tysiącom uratował życie i 
zebrał olbrzymie doświadczenie w 
tym kierunku. Jako  człowiek zdol 
By, zauważył, że sposób w jak i do- 
tąd  leczono wodą, nie przynosi po- 
żądanych rezultatów, — próbował 
więc, zmieniał, doświadczał, aż przy- 
szedł nareszcie na to, że woda zasto- 
sowana krótko, ale rozumnie uzdra- 
wia choroby ludzkie.

Metodę swoją opisał w 2-ch książ 
kach po niemiecku. Jednej ty tu ł : 
“ Moje leczenie wodą,” a drugiej : 
“ Tak żyć potrzeba.” Książki te  zos- 
tały  tak  szybko rożkupione, że w 
przeciągu la t czterech musiano wy- 
drukować aż 200,000 exemplarzy. 
Przetłómaczono je  również na język 
polski, angielski, czesk' itd . W  ję- 
Zyku polskim cały nakład rozkupio- 
no w przeciągu pół roku i teraz wy• 
szedł nakład drugi i polecamy każ- 
demu, kto chce być zdrowym lub wy- 
leczyć się szybko, aby sobie te  książ- 
ki kupił. Kosztują niewiele: po 2 
marek 60 fen.

N ie od rzeczy będzie zapoznać 
czytelników pokrótce z treścią tych 
książek.

M oje leczenie wodą dzieli się na 
trzy części. Część I  poucza nas, jak 
robić zabiegi wodolecznicze,—jak  się 
kąpać, jak  omywać—jak  robić zawi- 
jania, opaski, parę itd. Część I I  opi- 
Bu je apteczkę domową, jak  ją  sobie 
każdy może zrobić w domu. Poda-
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P A T E N T S
« d , R eissues o b ta in e d , C av ea ts  filed. T rad e  
M arks reg is te red . In te r fe re n c e s  an d  A ppeals  
p ro secu ted  in  th e  P a te n t  Office a n d  s u its  p ro se .
M o d e r a t e .  ^  ІП th c  C ourte '  *•’e e s  
,  I  w as fo r  sev e ra l y e a rs  P r in c ip a l E x a m in e r  in  
״ r?  ° fflce'  t nd  s in Çe  re s ig n in g  to  go  in to
E t? p » t“ n f Ä f e e g,veD e” lualve atte-
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U pon  re c e ip t o f  m odel o r  sk e tc h  o f in v e n tio n  
I  adv ise  as to  p a te n ta b il i ty  f re e  o f  charge. 
pnJ ״ u r  le a rn in g  a n d  g r e a t  ex p e r ie n ce  w ill 
enab le  yo u  to  re n d e r  th e  h ig h est o rd e r  o f  se r -  
v ice  to  y o u r  c lie n ts .” - B c n j .  B u tte rw o rth , e x -  

o f  P a te n ts .
w ork  a n d  fa ith fu ln e ss  hav e  m a n y  
>oken o f to  m e .”—M. V. M o n t- 

r  o f  P a te n ts .

1 ־668י  BENJ. R . CATLIN,
A tlantic B atldlng, 

M ention th is  Paper. W ashington, о .  C»

. Y o u r good-.------
tim es been  spoken  
go m ery , ex-Com m issiom  

“ I  adv ise  m y frien d s

J. P O O L .
-Ф -

Zegarmistrz i Jubiler,,
robi i repa ru je  zegarki kieszonkow e 
zegary ścienne, p ierścionki, obrączki, 
branso letk i, kolczyk! i inne rzeczy.

1109 CHERRY U l. , TOLEDO.

J t- A G. V. HULL,
ADWOKACI SĄDOWI,

S3fi Superior st. C leveland,

M icha; N adolny. Stanislaw  Nadolny,

BBACIA NADOLNY,
polecają Rodakom

Tania Crocernie.
Kto jeszcze nie kupow ał od nas grocerni, m ąki, 

Chleba i innych artykułów  do życia, niech raz 
przyjdzie  do nas n a  próbą, a  przekona sią, że 

u  nas lepszy  tow ar i n iższe  ceny, n iże li u 
innych.

D onosim y rów nież, że mamy n a  sk ładzie  W ĘGLE 
M IĘ K K IE  I TW ARDE I DRZEW O po cenach 

m ożliw ie najtańszych.

BRA CIA  NADOLNY,
706 JUNCTION AVE, RÓG TANCE.

I. B. REINHERZ,
5 Stillman St ״ ־  Boston, Ш66.

Bankier і  agent pasażerski.
Tysiące polaków, k tórzy  posyłali p rzeż  m ój 

k an to r pieniądze do k ra ju  1 kupow ali szyfkarty , 
m ogą poświadczyć, że zawsze sią obchodzą rze- 
te in ie  z m ym i k lien tam i, a  w szelkie roteresa za-

K i n d , Augsbach & Co.,
—SPRZEDAJĄ TANIO—

W a p n o , P ia s e k ,  C e m e n t ,  P la s te r ,
R u ry  o d c h o d o w e , C eg ły  z w y c z a jn e  

i  w y p a lo n e ,  R u r y  d o  p ie c ó w , e t c . ,  e tc .

Telefonu No. 1231.

Toledo, 0 .131—185 St . Claik  U l . 
Pom iądzy m ostam i

Jestem  głównym agentem  
Każdy• kt<

łatw iam  punktualn ie.
n a  w szystkie lin ie  okrątow e, ־Każdy kto u  mnie- 
kup i k a rtą  okrątow ą lub  p rzez m ój kan to r posyła

Ii egzystuje od r. 1880.

ZA 50 CENTÓW MIESIĘCZNIE
sław na m edycyna

SEVEN WONDERS,
L e c z y  s u c h o ty , b ó le  ż o ia d k a , c h ro -  

n ic z n e  d o le g liw o śc i, p o c h o d z ą c e  z 
k rw i,  re u m a ty z m , k a ta r ,  o s ła b ie n ie  

ż o łą d k a .  T a  m e d y c y n a  p rz y w ró -  
c i  w a m  z d ro w ie  i c h g ć  d o  ży c ia , j e -  

d n g  k w a r tg  m e d y c y n y  z a  5O c , 
p o ś le m y  k a ż d e m u , k to  n a m  n a d e ś -  

le  w y m ie n io n ą  k w o tę .  A d re s  t a k i :

G .  ŒÛ. S P Y  A D ,  Aptekarz,
502 MONROE UL. TOLEDO, OHIO־

W ESTERN M ANUFACTURING CO
WYROBY

do okien, drzw i, ram y, gonty, heblowane 
deski, i wszelkiego rodzaju  drzewo bu- 
dulcowe. Ceny n isk ie. Telefonu N r. 186. 

R og  u l.  W a te r  i  V ine .

A D W O K A C I .

PATENTS
Caveats, and Trade-M arks obtained, and all Pat- 
e n t busm ess conducted for Moderate Fees.

Our Office is Opposite U. S. Patent Office,
.e 1an se£«re. pa ten t in  less tim e than  those 

rem ote  from  W ashington.
dr i? od j 1’■d ra \vi n g  o r  P ho to ., w ith  descrip - 

S  e  ad v ise , i f  p a te n ta b le  o r  n o t, free  o f  
c ° .nr ĉe D° t  fine till p a te n t  is  secured .

A Pamphlet. “ IIow  to  Obtain P a ten ts ,”  w ith 
nam es of actual clients in your S tate, county, or 
tow n, sen t free. Address,

C.A.SIMOW&CO.
Opposite Patent Office. Washinaton. 0 . C.

tv O  xJ !
— f  Z  V -

S KATAR?
Jeżeli g o  masz, t o  pa- 

miętaj, iż
BIAŁEGO IND J ANIN A

MASZ

Li

FR. O B E R SK I,
«K

Dekorator-9iMalarz i
Poleca swe usługi Sza- «§îfe

KURS POCIĄGÓW W TOLEDO.
K o le jo w y  c z a s  p ó ź n i s ie  o d  m ie js k ie g o  o  

28 m in u t.
P o c ią g i o z n a c z o n e  g w ia z d k a m i (*) k u rs u -  

j ą  c o d z ie n n ie ;  o z n a c z o n e  s z ty le c ik a m i ( f )  
w e  w s z y s tk ie  d n ie  p o w s z e d n ie  o p ró c z  n ie - 
d z ie l i ;  z a ś  ( t )  o p ró c z  so b o ty .

pociąg
dziennie z  Toledo do Indian- 
apo lis  o  4 00 p m . Inne  po- 
ciągi naznaczone “ codzien-

___________ ,n ie,”  k u rsu ją  pom iędzy To-
iN c iim n  в ш ц о н а ш ю н а а  1 п і т , л іі , п ־ і і

C I N C I N N A T I ,  H A M I L T O N  & D A Y T O N
Dworzec U nion.

Z  Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
C in c in n a t i  & I n d  E x  10  15 a m  *5 25  am  
C in c in n a t i  & In d  E x  *3  30  p m  4  0 0  p m  
C in c in n a t i  & I n d  E x  *11 4 0  p m  9  00  p m  
C in c in n a ti  E x p r e s s  6  46  a m  11 2 b  a m
C in c in  E x  S u n d  o n ly  ..................  9  4 0  a m
F in d la y  & B. G re e n  E x  б 45 a m  8  4 0  a m  

“  “  3 3 0  p m  4 0 0  p m
“  “  6  05 p m  9  0 0  p m
“  "  1015 a m  i i  2 0  am

neying eastward with them on this 
train. Sleeping car accommodations, 
if applied for early can be secured 
at W m. Gates, Boody House Ticket 
office, City T icket No. 308 Madison 
st., or a t the office of the General 
Passenger A gent, 223 St. Clair str., 
opposite the Post office. R egular 
trains leave Toledo for W ashington 
7.45 A. M., 1:00 P. M., 11:50 P. M. 
Jam es M. H all, Gen. Pass. A gt.

now nej Publiczności. p י  ״

Tapetuje, m aluje i  dekoruje domy, 
. . . po cenach umiarkowanych . . .  
. .Obstalunki załatwia pospiesznie. .

1 3 8
BRO N SO N  A V E. TOLEDO.

S Â U r t  T .  F I S K ”
WYSEŁA PIENIĄDZE DO EUROPY

---------1 S P R Z E D A JE ---------

!KARTY OKRĘTOWE!
311 Madison st., Obok Poczty.

DR. OHLIGER
Leczy w szelkie choroby, a  specyalnie raka, ka- 

ta r, reum atyzm , sk rofuły , chroniczne rany itp. 
Leczy tąkże z  robactwa i t s .

T asiem ca czyli Solitra.
Nic n ie  płacisz, jeżeli n ie  będziesz wyleczony. 

D r. Obliger p rzy jm u jepacyen tów pn . 17 4 17t h  s t .  
W S. S. P i t t s b u r g  P a ., od 9 do 12 godz, przed po- 
łud. : od 1 do 5 po południu, i od 7 do 9 wieczorem.

R. A. BARTLEY,
GRO SERNIK >: MURTOWNY,

poleca
polskim  grosem ikom  świeże i dobre towa-. 
ry  groseryjne, po  cenach um iarkow anych. 
Co ty lko  potrzebujecie w handlu  w gro• 
se ra i, u  m nie możecie w szystko dostać. 

618-620  S u m m it u l .

FARQUHARSON,
POLECA SW E USŁUGI JAKO

A D W O K A T  S Ą D O W Y ,
Pokój No. 8 Gradolph Block,

Toledo, 0 .
JA M E S  H. SOUTHARD,

ADWOKAT SĄDOWY,
Room No. 2. Y eager Block,

419 Madison st. TOLEDO. O,

Róg u lic  Jeffer- ton i  Summit

J. pROCHAßKA,
OPTYK I JUBILEE.

Poleca pc iratym com  polakom  zega- 
ry, najrozm aitszego rodzajii ze- 

gark i kieszonkow e, obrącz- 
k i ślubne, b iżuteryą wszel 

ką, okulary, łańcusz- 
k i do zegarków  i  

inne drobiaz• 
g i pó  ta- 

n iej ce 
-  nie.

113 SUMMIT UL., TOLEDO.

W.H. H. SMITH & Co.,
polecają

SKŁAD DRZEW A BUDULCOWEGO, 
Róg W ater i C herry ul. 

T o l e d o ,  O hk x

D A R M O .
Napiszcie zaraz po katalog książek  do czytania, 

od  adresem  J .  K archut, 649 2 Ave., M ilwaukee, 
Wis., k tóry  wam darm o poślą. Przekonacie 
s ią  z kata logu , że u  m nie k siążk i do czy tan ia  i do 
nabożeństw a dostaniecie tan iej, niż gdziekolwiek 
indziej. P rzy  zam aw ianiu książek należy pienią- 
dze przesyłać  przez “ Money O rder”  pocztowy, i 
tak  adresować:

Jan Karchut, 649—2nd Ave.,
M ILW AUKEE, ’ WIS.

FRED SEYFANQM AT H E Y F A N G

L A K E  S H O R E  &  M IC H . S O U ’N R Y .  
N orw alk Div—East.

B o s to n  & C h ic  s p e c ia l  ............. *7  4 0  a m
B u ffa lo  & C h ic  a c c o m  5  0 5  p m  9  45  am  
N e w  Y o rk  e x p re s s  *9 5 0  a m  *10 55 p m  
B u ffa lo  a c c o m o d a tio n  б  o o  a m  7  35 p m
N o rw a lk  a c c o m . 3 35 p m  1 4 0  p m

Sandusky Div—E ast.
B o s to n  & N  Y  s p e c ia l *5  0 0  p m  ..........
N  Y  & C h ic  l i r a  *11 55  p m  *3 2 5  a m
C h ic  & N  Y o rk  E x  * 1 0 3 0  p m  * 1 5 5  p m  
B uff & C h ic  a c c o m  5 1 2  p m  9 3 5  a m
A tla n t ic  E x p r e s s  * 4  05  a m  ...............
A c c o m o d a tio n  5 4 0  a m  7 45 p m
F a s t  M a il * 2  55 p m  *2  47  am

Old Road—West.
B o s to n  & Ch s p e c ia l  *7  45 a m  ...............
F a s t  N  Y  & B o s to n  E x ............. *10 25  p m
F a s t  m a il  .............  *2  5 0  p m
B u ff  & C h ic  a cc o m  *750  p m  * 9  15 a m  
M ic h ig a n  a cc o m  9  50  a m  4  4 0  p m

A ir L ine  Div—West.
C h ic ag o  & B e s t  sp e c  ............... *4  55  p m
A tla n t ic  E x p r e s s  ............... *3  5 5  a m
N  Y &  C h  lim ite d  *3  3 0  a m  *11 5 0  p m
C h ic a g o  F a s t  M a il *2  57  a m  ..................
C h ic ag o  E x p r e s s  *2 0 0  p m  ..................
P a c if ic  E x p r e s s  *11 10 p m  ..................
B u ff &  C h ic  a c c o m  10 0 0  a m  4  25 p m
K e n d a l lv ’lc  acco m  6 0 0  p m  9  2 0  am
D e p a r t— J a c k s o n  B r . ,9  5O am , 7 5 0 p m .  L a n -  
s in g B .r , 9 5 0  a m .  K a l.  & G r. R a p id s  B r .9 5 0  
a m , i i  .to p m . D e t r o i t  B r . ,  7  42  a m , 10  10 
a m , 4  05  pm .

Przychodzą : 
9  2 0  p m  

*1 0  0 5  am  
*3  2 0  p m  

*11 3 0  pm

MICHIGAN CENTRAL.
“T he N iagara  F a lls  R oute.” 

Dworzec U nion.
Odchodzą: 
*5 3 0  a m  
*7  48  am  

4  20  p m  
*9 05  p m

Z Toledo do : 
M a c k in a c  E x p  
D e t r o i t  & N  Y  E x p  
D e tro it & N Y  E x p  
D e tro i t  &. N  Y E x p

C I N C I N N A T I ,  J A C K S ’N  & M A C K IN A W .
Dworzec cor C herry & Cham plain.

Z Toledo do : Odchodzą: P rzychodzą:
C h ic a g o  & T o i  E x p  б  3 0  p m  12 10 p m
M ail & E x p re s s  7 2 0  a m  4  45 p m
L o c a l  6  10  a m  3  5 0  p m

Still another opportunity.
W hich should be improwed. The 

agents of the N ickel P late will sell 
excursion tickets to points in the 
W est, N orth W est and Complete in- 
formation given by Agents.

Ceny Targowe.
Cena na pszenice.

W  Cleveland..............
Buffalo..................

.85*.89

Toledo.................... •92-.93
Chicago.................. .81-.82
St. L ouis................ .85-.S6
D etro it...................
New Y ork ............. .96-97

W A B A S H  R A IL W A Y .
Dworzec Union.

Z Toledo d o : O dchodzą: Przychodzą:
P a c if ic  E x p re s s  *12 10 a m  *8 55 p m  
K a n s a s  C ity  E x p re s s  10 2 0  a m  4 15 p m  
S t L o u is  E x p r e s s  *5 20  p m  *7 40  a m  
D efian ce  A c co m m o d  4 45 p m  8 0 0  am

Opał.Węgle i drzewo.
W ęgle Antracytowe— Ceny hur- 

towne w wagonach—Chestnut i do 
ieca,po $4.60 tona; “g׳ ra te”  i “egg ,” 
4.40. Ceny detaliczne: Chesnut i à» 

pieca $5.50; “g ra te” $5.25; “ egg”
Nabiał i Drób.

Masło—śmietankowe i świeże (ce- 
ny hurtowne) 29c.;najlepsze z Elgin- 

. . ;  stołowe 22 do 23c.;oleomarga- 
ryna 15c.; najniższy gatunek 6-8c.

Ser—Z ne w j orskiej śmietany po 9 
- I l e . ;  z ohajoskiej śmietany, świe- 
ży, 8-8^c.; z podbieranej śm ietanj, 
5 6  -c.; twardy ser po 10c.; limbur־
gski po 9- 10c,szwajcarski po 13-140.

Ja ja —Świeże, wyborowe, po 12^c. 
26c. tuzin, składowe po 23 do 24c.

Drób—Żywe indyki 10c. ft.; kacz- 
ki 8-10c. ft.; kurczęta 9c. ft: pie- 
czone, 13c. funt.

Pasza i Zboże,
Siano-N ajlepsza tym otka$ ll -12; 

w wagonach $9-10
Słoma— Pszenna, w belach, w wa- 

gonach, $7-7.50; w storach po $10; 
żytnia, w wagonach $8-$9; w sto- 
rach po $13 fura.

Omeliny (mill-feed)—Najlepszy 
gatunek po $24 za tonę  (hurtownie); 
drugi gatunek $20-21; otręby po 
$16-20.

Mąka owsiana—Najlepszy gatu 
nek po $5.45 beczka, lub po $2.85 
pudło.

Pszenica—No. 2 czerwona, nowa 
89c; No. 3 nowa, 86c.

Korna z Ohio— Dobra mięszana 
40; No. 2, 38c.;N 0. 3 38c.

Owies—No. 1 biały, . . . .  No. 2 
biały, 31c; No. 3 biały . . . .  No. 2 
mięszany . . . .

Zyto— No. 2, nowe, 75c.
P E N N S Y L V A N IA  L I N E S . 

Dworzec Sum m it av., bet. C hestnut & M ulberry. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
P h i l  a n d  N e w  Y o rk  f 7 2 0  a m  f 9  45  am
B a l t  & W a s h in g to n  f 7  2 0  a m  f g  45  a m
M a n s f ’d  &  P i t t s b u r g  +7 2 0  a m  f 9  45  am  
P h i l  & N e w  Y o rk  f 2  25 p m  f 5  10 p m
B a l t  & W a s h in g to n  f 2  25  p m  f 5  10 p m
M a n s f ’d  & P i t t s b u r g  f 2 25 p m  f 5  10 p m  
P h il  & N e w  Y o rk  *9  0 0  p m  *11 25  p m
B a lt  & W a s h in g to n  * 9  0 0  p m  *11 25  p m
M a n s f 'd  & P i t t s b u r g  *9  00  p m  *11 25 p m

M. SEYFANG k  CO.
S p rz e d a ją  po  cenach  h u rto w n y ch , suchar• 
k i, ch leb , to r ty  o ra z  s e r  s z w a jc a rsk i, śle• 
dz ie  su sz o n e , s a rd y n k i o ra z  o s try g i. 

17-19 M a r k e t  S p ace , T o led o .

JAMES D. BOWERS,
AGENT ASSEKURACYI OD OGNIA,

407 ADAMS ST., POKOJ 11.
Polacy , z  k tórym i miałem  interes od la t kilknna- 
s tu , m ogą zaświadczyć, iż nigdy na żadne nie- 
przyjem ności n ie  byli narażeni, co sią  tak  cząsto 
u innych agentów zdarza. In teres załatw iam  rze- 
te in ie  i bez zw łoki.

ÜI UU1 lLUbuF
wyleczą cię całkowicie 
albowiem tysiące ludzi 
już s׳ę wyleczyło, choć 
inne medycyny im nie 
m u i r f v  pomódz. 
Skuteczność gwarantuję

Fabrykant
J. H. ANDREWS, M . D., TOLEDO, 0 .
25F” M0żna dostać w każdej aptece. 

Cena 75 centów za butelkę.
E F ^P y ta jc ie  eię o “ W hite Indian C atarrh  Care•”

_ _ _ _ _ Н ОНИ
—spredaje—

wapno, cegły, piasak 
—MORTAR,— 

rury do ścieków, ce ment, etc.
Zapytajcie się o ceny, zanim trapie!.. 

u innych. ! ^ ” Telefon N r. 490.

1 3 0  W Ä T E R F
■TOLEDO, O H ia

T O L E D O  C O L U M B U S  & C IN C IN N A T I .  
Dworzec w E a s t Toledo, p rzy  m oście Cherry ul. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
F in d la y  & K e n to n  E x  7 50  a m  *9  20  a m  
F in d la y  & K e n to n  E x  10 5 0  a m  3 15 p m  
F in d la y  & K e n to n  E x  *5 10 p m  6  3 5  p m

T O L E D O , A N N  A R B O R  & N . M IC H . 
Dworzec Sum m it ul. m iądzy C hestnu t і M ulberry. 
Z Toledo do : O dchodzą: P rzychodzą:
F r a n k f o r t  E x p r e s s  5 45 a־m  10 30  p m
A n n  A rb o r  A ccom  10 20  a m  8  55  am
C la re  E x p re s s  2 4 0  p m  1 10 p m
A n n  A rb o r  A c co m  *6 00  p m  * 9  4 0  am  

* W  n ie d z ie le  ty lk o .

F L I N T  & P E R R E  M A R Q U E T T E  R . K .
Pasażerowie jadący tą  lin ią  w yjeżdżają z  dworca 

L . S. & M. S. ja k  nastąpu je :
Z Toledo do : O dchodzą: _____Przychodzą;

V ia M C R R  *10 0 5 am  
“ “ “ 3 2opm
“  L S  R ’y  4 42 pm  

M C R R * n  20 p m

V i a M C R R  5 3 0  a m  
L  S  R ’y  10  10 am  

M C R R 4 2 0  p m  
05 9 p ׳ m

C o n n e c tio n s  a r e  m a d e  a t  M o n ro e  o r  D e - 
t r o i t  w ith  F  & P  M  R  R  t r a in s  fo r  a l l  s ta -  
t io n s  o n  th a t  ro a d  in  M ic h ig a n .

TOLEDO & OHIO CENTRAL. 
Dworzec w E a s t Toledo, p rzy  m oście C herry ul. 
Z Toledo do: Odchodzę. Przychodzą :
C o l & A th e n s  E x p  10 2 5  a m  3  2 0  p m
F o s to r ia  & B u c y r  E x  *5  3 0  p m  * 9  00  am
F o s t e r  & B u c y ru s  E x  7 3 0  a m  6  3e  p m

W H E E L I N G  &  L A K E  E R I E
Dworzec cor Cherry & Cham plain.

Z Toledo do: O dchodzą: Przychodzą:
W h ’g  & S .e u b  E x  7 4 5  a m  6  25  p m
W a s h  & B a lt E x p ress  1 0 0  p m  2 0 0  p m
C le v e la n d  & N  Y E x p  *4 50  p m  *9 45 a m
L o c a l  F r e ig h t  6  З5  a m  4  30  p m
W b e e in g  S te u b l  10 3 1 p m  u  5 0 p m

Chorągwie i oznaki
DLA TOWARZYSTW

N ajtaniej można dostać u

B. A. HARKS
Cleveland Ohio•524 Superior St.

Joledo.St.Louis & Kansas City B.R.
W E S T  A N O  S O U T H W E S T .

Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
S t L o u is  D ay  Е х  6  25 a m  10 20  p m  
St L o u is  N  ig b t  E x  *5 25 p m  * 9  20  a m
D e lp b o s  P a s s  4 30  p m  8  30  a m

C O L U M B U S , H O C K 'G  V A L L E Y  & T . 
Dworzec Sum m it ul miądzy C hestnut і M ulberry.

“ Buckeye Route.”
Z Toledo do: O dchodzą: Przychodzą:
C o lu m b u s  E x p re s s  *6  35 p m  *9  3 0  am  
C o l  & P o m e ro y  E x  10 30  am  2 25 p m  
C o l E x p re s s  *5  20  p m  *8 20  p m

Polecamy 
Następujące książki:
Kalendarz Amerykańsko-Polski.

Zawiera: W iadomości kalendarzow e — W spo 
m ylenia h istoryczne,przypadające na każdy dzież 
—Swiąta katolickie- K onstytucja Stanów Zjed- 
noczonych—Ogłoszenie N iepodległcści—Życiory• 
sy panujących w Polsce (z w izerunkam i na  od- 
dzielnym obrazie)—Statystyka kościoła katolic• 
kiego—Koleje żelazne w święcie—H um or—Saty 
ry—A ”ekdocy--Zagadki—Sensacyjne małżeństwa 
-P ław a  robotnicze w E urop ie--Z arobk i Robotni 

to w  am erykańskich — B chatvrka kanadyjska — 
Prawa obywatelskie w Stanach Z jedn . —Poradnik 
prawny—N iespodzianka na Gwiazdką [obrazek 
literacki]—Aniół Śmierci; powieść wschodnia- 
Pierw si osadnicy w okolicach m iasta Toledo—Po• 
lacy w Toledo— K onstytucja P o ’ska 8go Maja—O 
głoszenia— Rozm aitości — Poezje — Ciekawe rze 
czy. K siążka ozdobiona illustracjam i. C en a  50c
Г wiedziona.

Nowela przez M. A . Chrostow skiego. O rygi 
: ІІ׳У ‘ bardzo ciekawy obrazek  z  życia nowojor 

1'■1",'0  : w ogóle am erykańskiego—Zaw iera duże 
>: / est róg i nauki : d ia  robotników, m atek i córek 
C ena.......................................................................35c

'•iłość Złodzieja.
Romans w dw/ ch cząściach p rzez Ponom arie 

najnow szy  i najciekaw szy rom ans 
.Złodzieje i  )ich

zżycia V 
wiarze żydowscy. C en a  450-lOSji

t reściwe Powiastki.
!ją  dużo nauki i pobudek do rozm yślań. 

?;■ ć K oron, pi zez M . Rodziewiczówną,
przez M. Bałuckiego, 
przez V  Konopnicką.

lUiiida Parte!ku, 
Mendel Gdański.

-3STA.

OBRAZ OLEJNY
-O D B ĘD ZIE SIĘ-

W Sobotę wieczorem, 24 września, 1892 w ha- 
li A. Kusza, róg ul. Detroit i Nebraska.

MUZYKA PRZEZ ORKIESTRĘ WINTERA.
Zapraszam wszystkich na zabawę. Tyki ety można dostać 

w każdym salonie polskim.

Z  u s z a n o w a n ie m

M. F. N A D O L N Y .
chał w głęboki rów. Pasażerów po- 
dówczas było pełno w tram waju, nie 
było atoli niebezpiecznego wypadku 
żadnego.

W arto by było, aby polskie towa- 
rzystwa pomyślały nad przyłącze- 
niem się do głównego wymarszu w 
Dniu Kolumba. Uroczystość to tak 
wielkiego znaczenia, że i my polacy, 
jako obywatele St. Zjed. czynny w 
niej udział wziąć powinniśmy.

W  sobotę odbyła się demokratycz- 
na konweneya, na której w przecią- 
gu 3 godzin nominowano tykiet. Na 
komisarza Luther C. Gibbs; na ar- 
chiwistę Jacob Kohn; na jeom etra 
William Root, na dyrektora Infirma- 
ryum Joseph Gates.

N ie kupujcie maszyny do szycia, 
dopóki nie wybrójecie “ Singer,”któ- 
rą  sprzedaje wydawca “Ameryki w 
Toledo.” Gdybyście nie byli konten- 
ci z maszyny, to pieniądze dostanie- 
cie nazad. Nie można by było tak 
mówić, gdyby maszyny nie były do- 
bre. Rozumiecie?

-i• K onsum ;y G uignaid , przez J ,.Rychepina.
Pani z Pieskiem ■ל , przez K . Junoszą .
0 >110 I.ee. przez A nt. Paryskiego.
>. Kio: u Krwi. ]•rzez Dra B.
“. м іа  Piiifci. pi z- z K. Zalewskiego 
V. Czarodziejski Obrazek.

•:|. T tz. j Przyjaciele.
!z,ie«iąć książek w jednej oprawie. C en a  30c. 
T a r ,ja .
Po wieść ukraińska. Przez A.Malczewskiego. Je• 
u z najcenniejszych poematów w iiteraturz( 

óiskie.j. C e n a ........................................................25c

ś w ię c o n e  K w ie c ie .
Powieść L. K. Łazarewicza. Przełożył z Serb 

sitie סי Leon U asilewski. C e n a .  ■ . 20c

Ź e f o r a k - F u m la to r .
Gawoia k lasztorna. Przez W., Syrokomlą 
C er.3 ........................................................... . .. 10c

N111-Z« Szkapa.
Obrazek >. życia ludu polskiego C haraktery 

,уха żydowskich lichwiarzy, !׳ rzez > i a r  je  Ko
•opnicką. C en a  ................................................ ' 2 0 c
T b r a z k i  z  P o w s t a n i a  w  r .  1 8 6 3 .

Szczegółowe i na jlepsze  opisanie powstania 
.|te •' M׳ r.;׳Z.(׳ n״ Cr h*ze־• izl.e.l V( 1 v.;vy.\ ׳,)po• •״»•• W ״ <-.» «*- יי״ • - n 5 c־ »

A. A. Paryski, PubFr,
140 St. Clair S t.. TOLEDO, 0  •

W  obecnych czasach kręci się po 
Toledo kilka oszustów płci obojej, 
którzy korzystając z nieświadomych, 
sprzedają im farbowaną wodę, jako 
lekarstwo na cholerę. W  kupywaniu 
takich lekarstw, trzeba być nader o- 
strożnym—a lepiej jeszcze nie kupy- 
wać ich wcale. Gdyż m ikstury takie 
mogą rzeczywiście człowieka choro- 
by nabawić!...

W  niedzielę po południu około g. 
4-ej powstał ogień w stajni pana A. 
Kusz przy Detroit ave., a nim straż 
pożarna przybyła z budynku pozo- 
stała kupa niedopalonych zgliszczów 
i popiołu. W  ogniu byłby nieomal 
spalił się koń, zdołano go jednak 
wyprowadzić. Natomiast spaliło się 
15 królików!... Szkody zrządzone po- 
żarem pokryje asekuracya.

Przez Toledo codziennie teraz 
przejeżdżają emigranci. W  sobotę do 
domu kwarantanny zaprowadzono 
między innemi, dwie polskie kobie- 
ty , obie przybyłe do mężów tu taj za- 
mieszkałych. Zatrzymano je aż do 
niedzieli w kwarantannie, 1 po dokła- 
dnej desinfenkcyi, pozwolono im je- 
chać do mężów. Nazwiska ich: Agn. 
Lipińska z dwojgiem dzieci i Stani- 
sława Liberkowska, z niemowlęciem.

CO ZA NATŁOK.

Sklep zapełniony po brzegi.
W ielka wyprzedaż z krachu kole- 

jowego, najlepszych ubrań itd., któ- 
ra właśnie jest otw artą pod n. 113 
St. Clair ul., sciągłą niezliczną ilość 
kupujących, którzy zaopatrzyli się w 
bardzo dobre vowary za znacznie ni- 
ską cenę. N igdy przedtem nie było 
w Toledo dakiej sprzedaży, któraby 
do takich wielkich dochodziła roz- 
miarów, dlatego nie opieszajcie się 
na ostatek. Zwracamy uwagę czytel- 
nikom, aby przyśli wcześniej,bo cho- 
ciąż zapas towarów jest wielkim, to

Z Toledo i Okolicy

Umarła Marya Klimaszewska, sta- 
ruszka 71-letnia.

Teatr W onderland je s t w każdą 
niedzielę zamknięty.

Pan M. Szwaj ko wski założył w 
swoim domu aptekę.

Braun’a drożdże Home Made Dry 
Y east uznano za na jlepsze.

, Do maszyn “ Singer” można igły 
dostać w każdym zakątku świata.

Most na F ield ave., został zamk- 
nięty, jako niebezpieczny do jazdy.

Made Yeast zawszedrożdże Home 
dobre!

Pan Jan  Cielusta dostał pierwszą 
nagrodę na wystawie, za śliczny ga- 
tunek gołębi.

W  świecie jest używanych 10 razy 
więcej maszyn “ Singer,” niż wszyst: 
kich innych razem.

Dnia 24 b. m. odbędzie się bal,wy- 
dany staraniem pana M. F. Nadolne- 
go, w  hali p. Kusza.

W  Toledo odbędzie się bójka na 
pięście między J. Lavack z Colum- 
bus i P. Shea z Dayton.

W iesz dlaczegóś nie zdrów! Boś 
nie używał chieba pieczonego na 
drożdżach Braun’s Home Yeast.

Handel żelaza, pod firmą Cray & 
Rood został zamknięty przez szeryfa. 
D ługi wynoszą przeszło $20,000.

BâT“ Potrzeba dobrej dziewczyny 
do domowej służby. 16 S. Ontario st. 
między W ashington i Lafayette.

Republikanie z Szóstego obwodu 
na sędziego tegóź obwodu mianowa- 
li dotychczasowego sędziego W ick- 
ham.

Toledoska unia pryczerów prote - 
s t u  j e  przeciw otwarciu teatrów  w 
niedzielę. Kto miastem zrządzi? Re- 
ligia?!

W  W onderland jest koń, który 
rozumie sześć języków!... Ktoś, na- 
zwałby takiego konia.... wykształco- 
nym! . . . .

W ydawca “Ameryki w Toledo” 
zaoszczędzi każdej rodzinie polskiej, 
która potrzebuje maszynę do szycia 
najmniej 27 doi.

Pan K. Czarnecki zaczął budować 
dwupiętrowy dom przy Hoag ulicy, 
w którym  ma zamiar rozpocząć han- 
del towarów bławatnych.

Na Cherry ulicy zaaresztował po- 
li су ant, na rozkaz dra Fisher, greka 
owocarza, który zepsute śliwki sprze- 
dawał. Grek ów zapłacił $30 kary.

Toledo jest pierwszem miastem w 
Ameryce, które nakazało urzędni-
kom zrobić inspekcyz w każdym do- . , , - י •
mu. Za Toledoskim przykładem i- l ednak״ w°* sprzedaż szybko postę

puje. Pam iętajcie, że ta wyprzedaż 
trwać będzie krótki czas, przez któ- 
ry macie dogodną sposobność zaopa- 
trzyć się w potrzebne rzeczy. Nie o- 
pieszajcie się, ale przychodźcie jak 
najprędzej, ponieważ towary te mu- 
szą być jak  najprędzej sprzedane. W  
czasie tej sprzedaży sklep będzie o- 
tw arty do godziny 9-tej wieczorem. 
Przyjdźcie wcześnie, abyście unikli 
ścisku. 113 St. Clair ulica, drugie 
drzwi od wejścia do W heeler’a Ope- 
ra House.

James Pilliod, Adwokat.
Załatwia wszelkie sprawy prawni- 

cze w sądach amerykańskich i euro* 
pejskich. Ofis: Anderson Block, r ó g  
ulic Madison i Summit.

Joseph A. Beck, Architekt,
Ma swe biuro w “Adams Block,” 

pokoju No. 8, przy narożniku ulic 
Adams i St. Clair. W yrabia plany na 
budowę gmachów, kościołów, do- 
mów, fabryk, itd. Ceny umiarkowa- 
ne. Proszę polaków o obstalunki.

G. A, R. Headquarters route to Wash- 
ingtoii, D. C.

The Special National Headquar- 
ters Train for the Natonial Encamp- 
ment G. A. R., W ashington, D. C., 
will leave W heeling & Lake Erie 
Railway Depot Cherry st. Saturday 
Sept. 17th, at 7.00 p. m. crossing the 
mountains and passing the principal 
B attle Fields en -route, by day light, 
reaching W ashington at 4.00 p. m. 
Sunday, Sept. 18th.

Toledo Post will accompany this 
train and an invitation is extended 
to the public to join the party jour-

dzie Detroit.

Za trzy tygodnie kościół polski 
pod wezwaniem św. Jadwigi zostanie 
poświęcony. Towarzystwa miejsco- 
we przygotowują się do wspaniałego 
wymarszu.

Może wasz sąsiad wspominał kie- 
dy, że chce maszynę do szycia ku- 
pić? Przeczytajcie mu nasze ogłoszę- 
nie. Zaoszczędzicie mu 27 doi. i spe- 
wnością będzie “ trytował.”

Miasto Toledo ofiaruje kilka na- 
gród uczniom poniżej 10 lat, za naj- 
lepsze opisy o Kolumbie—w języku 
angielskim. Pierwsza nagroda jest 
$10. “Dzień Kolumba” będzie u nas 
uroczyście obchodzonym.

Reed, miejski prokurator zapalając 
gaz w swem nowem piecu został 
znacznie poparwiiy. Gaz bowiem, 
mając ujście, napełnił powietrze w 
stancy!, wskutek czego następnie po- 
wstała eksplozya. Pan R. jednak то - 
że chodzić.

Na Oak ulicy wyskoczył elek- 
trycznej kolei wagon z szyn i w je-
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Ubrania Gotowe
UBRANIA DLA UCZNIÓW SZKOLNYCH, W NAJROZMA- 
1TSZYCH GATUNKACH. TAKOŻ SPODNIE DLA UCZ- 
NIÓW SZKOLNYCH PO

25 C. I 45 C.
STOSOWNIE DO WZROSTU.

Bracia W eber,
409-411 Monroe St.

“Bee Hire” Sklep.
M l JEDWABNYCH PARASOLI S i l

. . . .S R E B R N E  RĄ C ZK I,
...* .Z Ł O T E  R Ą C ZK I,

. . .R Ą C Z K I N A T U R A L N E .
. . .  .R A M Y  DO PA R A W A N Ó W .

Po 75c, 85c, 90, $1.00, $1.25, $1.50. $1.75, $2.00, $2.25, 
$2.50 i $3.00 sztuka,

BLUZY I KAMIZELKI DLA CHŁOPCÓW PO 20c, 25c, 30c i 35c.
5000 par krótk ich  do kolan spodni dla chłopców, ciężka m aterya, po 

48c. R óżny rozmiar od 4 do 14 lat.
Tabliczki szkolne 10c, 12c, 15c.
100 bel słynnej “E lectric” waty, białej jak  śnieg. 12 uncyowe rolki 

po 10c, 36 une. po 12 l - 2c.
P P . STANISŁAW JOKIEL I JAN IDZIKOWSKI Polscy ekspedytorzy

F i s h e r  E a t o n  & C o . “ B e e  H i v e . ”
m

I NA WYPŁATĘ.׳ V־
M E B L E  T A N I O
- JIjL ш ® ф

Z a p r a s z a m y  W s z y s tk ic h  P o la k ó w , a b y  ra c z y l i  o d w ie d z ić  n a s z  s k le p , i zo- 
b a c z y l i  n o w y  z a p a s  m e b li ,  ja k ie  c o  d o p ie ro  s p ro w a d z il i ś m y . M a m y  d y w a -  
n y ,  f i r a n k i ,  p a ra w a n y ,  p ie c e ; w  o g ó le  w s z y s tk o  c o  d o  m ie s z k a n ia  p o tr z e b -  
n e .  O d e b ra l i ś m y  w ie lk i  z a p a s  w d z k ó w  d la  d z ie c i .  S ło w e m : J e s te ś m y  w  
s ta n ie  u m e b lo w a ć  w a m  m ie s z k a n ie  s k r o m n ie  a  g u s to w n ie , l u b  j a k  n a jw y k -  
w in tn ie j  a  to  w sz y s tk o  d o s ta ć  m o ż e c ie  z a  b a g a te lę ,  b o w ie m  z a  m a ła  go - 
tó w k ę .  P r z y jd ź c ie  z  r a n a .  S k ła d  n a s z  o tw a r ty  c o  d z ie ń  w ie c z o re m .

G o l d b e r g  &  Ja c o b s o n ,
N0. 4 3 4  ULICA SUMMIT TOLEDO.

.C zy je steś ..P R Z Y ŻYCIU.-----v<5..........Czy m״  o żesz ..............C ZY TA Ł............................
Czy m ożesz...... ......................ZA PPA M IĘTA C.....................

Jeś״ li chcesz ........................................... ZAOSZ1 ZĘ D ZIC ............
IĄDZACH..$10, $15 lub  $20...................................................W

i ZĘD 
'E N

Er IDZ DO AUSTIN A
iwypróbÓj WY tiOKÓR a".־."!™".'".  MI Ê NNĄ ' M AS Z YN Ę NR.' 9 " V"

j e s t  to n a jlepsza  m a sz y n a ............................................. .................do szycia
......... Sprzedaw ana ja k .................................................. N A JT A N IE J.........
״............. ..Nie żadam y................................................PROCENTÓW ..............

.......................P róba dla każdego ................. BEZPŁA TNA .......................
" ........................  Po trzebu jem y............. AGENTÓW ................ ................
............... •BIORO 317 ADAMS UL. TELEFONU NR. 50 8 ...................

MEBLE!
Bardzo tanio sprzedają

Adams & Kuhrt,
623 Monroe st., cor. Erie.

NIE ZAPOMINAJCIE ZOBACZYĆ

Dobrego Samarytanina,
Króla Lekarzy!

K tóry posiada dyplom z sławnego 
Kolegium  Marsh’a, z A lbany, N. Y.

SPECJALISTA NA OCZY I USZY.
P o w i e  k a ż d e m u  n a  j a k ą  c h o r o b ę  jest 

c h o r y ,  n i e  p y t a j ą c  s i ę  o n i c .

P o r a d a  d a r m o .
N ie podejm uje sie leczyć żadnej choroby, któ- 

rejby n ie  uznał za  n ie  do w ־־*־ ־־־־־־  
przez 40 lat jako  lekarz ,a  ja 
lat : we wszystkich krajach ;
czy  w szystkie choroby chroniczne. Choćby inni 
doktorzy uznali w aszą chorobą zaniew yleczalną, 
to D o b r y  S a m a r y t a n in  m oże wam pom ódz. Ty- 
siące ludzi ju ż  wyleczył, k tó rzy  długo cierpieli, 
a  nie m ogli być p rzez innych lekarzy wyleczeni.
Ludzie c i w śządzie rozgłaszają  im ię  Dobrego Sa 
m a r v t a n in a i ׳,  swym znajom ym  g o  polecają.

Leczy on w szystkie zastarzałe choroby, ściśnienia epileptyczne, spazm y, paraliż, dychawicę, ren- 
m atyzm , nieregularność system u, ból głowy, nenralgją, febrę, k rosty , sk ropu ły , katar, cierpienia żo . 
łądka, dropsję , choroby k iszek , słabości kobiet i w szystkie choroby prywatne.
4 Porada pryw atna i w sekrecie zachowana. Jeże li n ie  m oże kto  p rzy jść  do doktora  osobiście, to т о -  
że napisać swój adres, w iek i p rzysłać trochę włosów, oraz  2• cem . m ark ę  pocztowa, to natychm iast 
dostanie odnowiedź listow ną. W szystk ie listy należy p isać

607 MONROE STy  
T O L E D O ,  O H I O . /J. H. Andrew s, M. D.-

^ H veT oH*^
Ulga po jednej dawce. x

P almer, Kam., 14-go m a ja '1889.
17-letnia panna G ranger, często m iew ała kon- 

wulsye. S traszny krzyk i stracenie przytom ności 
poprzedzały takowe. — Przez k ilk a  la t m iew ała 
konwulsye co tydzień. Po piewezem użyciu tego 
lekarstw a, padaczka ustała, potem  konw ulsye za- 
pełn ie  znikty.

Pan Eusebiusz  H am m el ze St. Jo sep h , K an., 
m iał padaczkę przez dwa m iesiące. Po k ró tk im  
używ aniu  ,,K oenig 's N erve T onie’־ w szelkie kon- 
wusye ustały .

W IE L . KS. JA S . CHRISTOPHORY, R ektor.
Lancaster, G rand Co., Wis.

34-ge listopada 1888, W IEL . KS. N IEHA U S p isze ;
f .  N. O 'Sullivan m iew ał konw ulsye p rz e z 22 la t;  

po użycia P asto ra  K oenig’a  ,,N erve T onic”  źa- 
dnycb konw ulsyi nie m a więcej i  p rędko  do zdro- 
wia wraca. .  ,  , , .  _

P ann ie  P . A dam s, k tó ra  m iewała konwulsye 
przez la t 7, ״ N erve Tonic”  tak że  u lży ł p o  p ier- 
wszej dawce.

N a  żądanie czytelników  posyła- 
m y p iękną k s iążk ę  o chorobach 

! nerwów d a rm o . B iednym naw et 
•  to  lekarstw o posyłam y bezpłatnie

Lekarstw o to  w ynalazł P asto r Koenig, z  amie- 
szkały  w F o rt W ayne, In d ., w roku 1876, 1 od tego 
czasu pod jego dyrekcyą przygotow uje je

KOENIG MED. C O ., C h ic a g o , III.
C ena: bu te lka  $1.00: 6 za  $5.00; b u te lk i wdąkaze 

po  $1.75 ; 6 za  $9.00. Do nabycia w aptekach.

W  Toledo sp rzeda ją :
Hohler & Co., 602 So. St. Clair st. 
Herman Prinz, 557 Nebraska avenue.

PRZEWODNIK HANDLOWY.
Szanownej Publiczności polecamy M f 

stępujących przemysłowców pola• 
Men, oraz tych co popierają 

naszą polską narodowość.

G R A N D  R A P ID S , MICH.
D y tk ie w ic z  K .,  !43  W .  B r id g e  s t . ,  B a lb ie r z  
F ie b ic h  J . , r ó g  F r o n t  & S h a w m u t a v e  

K r a w ie c  M ę s k i
H u e b n e r  P h i l . ,  162  W .  B r id g e  s t . .

H o te l  “ W a t s o n ”
K a m iń s k i  J . ,  225- n t h  s t . ,  G ro s e r n ia .  
L ip c z y ń s k i  A, c o r  J a c k s o n  &  I n d i a n a  a v . 

S a lo o n
L ip c z y ń s k i  J . ,  537 E .  B rid g e  s t . ,  S a lo o n , o- 

ra z  f a b r y k a  n a c z y ń  g l im a n y c h  
L ip c z y ń s k i  S t . ,  1?2 W  B r id g e  s t ,  K ra w ie c  
M a lisz e w s k i J ,  116 S h a w m u t  av , F a b r  c y g a r  
M iś k ie w ic z  J ó z . ,  23 7  W .  F u l t o n  s t , S a lo o n  
M ró z  J a n ,  1 9 4 -4 ta  u l i c a ,  R z e ź m k  
P o g o d z iń s K i F r., 139 w • B r id g e  s t . ,  S a lo o n  
P r o m iń s k i  W . , 2 0 3 -7 t h  s t . ,G r o s e r n i a  i  S a lo n  
R e w e rs k i  J ,  W .  B r id g e  s t ,  S k ła d  o b u w ia  
S z c z y g ła w s k i F . , 21 P e t t ib o n e  s t . ,  M u ra rz  
Ż u k o w s k i  J . ,  6 40  E .  B r id g e  s t . ,  S a lo o n

S. S. P IT T S B U R G , PA .
A le x a n d e r  J .  B .,1 9 3 0  C a rso n , F o to g ra f .  
G a je w s k i T . ,  26  & J o s e p h in e ,  G ro s e rn ia .  
S o b c z a k  J .  114—  12th  s t .
D o h o h n e  J a m e s ,  134— 2 5 t h  s t . ,  S a lo o n .  
S z e w c z u g a  W ., 1926 J o s e p h in e ,  A g t. A m e r .  
Y o c h u m  P . , 124 -12 th , S a lo o n .
F i f e r  K ., 7 5 - n t h .  P o ls k i P rz e d s ię b io rc a  po - 

g rz e b o w y .
J a n k o w s k i  J .  R .,  1221 C a r s o n , P o ls k i s a lo o n .  
P o p p  A n d .. 6 8 -1 2 th , S a lo o n .
T h r e n h a u s e r  J . ,  D ia m o n d  s q u a r e ,  S a lo o n . 
R ic k  W m ., 2702  C a rso n , P o ls k i  b a lw ie rz .  
B le ic h n e r  G e o .,  2208  C a r s o n , S ę d z ia  p o k o ju .  
G u m b lë  J o h n ,  1119 B in g h a m , S a lo o n .  
L i p p e r t  G . L . ,  2600 C a rso n , S a lo o n .
F u n k  A ., 4 8 -2 7 th ,  S k ła d  p iw a  i l ik ie ró w . 
D r .  M e n n ig  L . ,  2901 C a rso n , D o k tó r  m e d .

PIT T S B U R G , PA.
B la s z a k  J a n ,  2734 P e n n  a v .,  R z e ź n ik .  
G ra b o w sk i J .,  1 8 -2 0 th , A g e n t A m e ry k i .  
J o h n  S ix , 2838  P e n n  a v .,  P ie k a r z .
K a r o l  R e n k a ,  B re re to n  a v .,  G r o s e r n ik .  
G ó rs k i  M ., 2 0 0 9  P e n n  a v .,  R z e z n ik .  
S c h u l tz  P . ,  1523 P e n n  a v .,  R z e z n ik .
F r .  N o g u w sk i,  B re re to n  av ״ .  B u d o w n ic z y  

i k o n t r a k to r .__________

H A M ILTO N , OHIO.
P o c ie j  E .  C ., a d w o k a t,  R o o m  16-17 P e i ly  

B lo c k .

McK e e s p o r t , p a .
Dąbrowski Jos., 6014־ th st., grosernia.

D E T R O IT , MICH.
W endt J o s . ,  989 25th. saloon.
T ucholsk i Jo s ., 452 Linden, grosern ia , saloon 1 

ja tk a .
P rzybyłow -ki J . ,  976 M iih iganave., saloon, 
!łow iecki J  ., 722 St. A ubin ave. lekarz  polsk i. 
K onus A. M., H astings & W illis , saloon, Polonia 

H all.
Lange Teofil, 946 St A ubin ąv., L oty , nieruchom o- 

ic i ,  saloon.
Z ieliń sk i W.. 875 St. A ubin av., szewc.
Leng J a n  471 F o rre s t a v .,g ro se rn ia .
W elland  J a n , 794 St. Aubin av. sk ład  obuw ia 1 

grosern ia .
B ero w sk iJo s .,791 St. A ubin av., saloon.
Bracia Kulwiccy, 816 St. A ubin av ., przedsiębior- 

су pogrzebów .
N ow iński J . ,  518 W illis av ., g rosern ia.
P io trow ski m., 333 Canfield av., sk ład  obuwia. 
K ulw icki A ug., 259 Caulield av., saloon.
Maday W . A. 781 St. A ubin av.. Loty, dom y, za- 

bezpieczenie od ognia 
K unath  J . ,  716 Dubois s t . .  saloon.

OGŁOSZENIA Z MT. PLEASANT.
PRZEPROWADZKA.

D r. Jam es H ark ins przeprow adzi swa ap tekę 
około 15 w rześnia z M am ulicy do nowego dom u 
j  K. H usbanda, p rzy  narożn iku  u lic M ain i Dra- 
m o n d , Mt. P leasant, Pa . Zaw iadam iajac o tern 
w szystk ich  polaków , proszę, aby m m ie odwie- 
dz ili na nowem  m iejscu, tak  ja k  m nie zaw sze od- 
w iedzali na  s tarem . Nowa ap teka będzie znacz- 
n ie  ulepszona.

CURTIS H. GREGG,
A d w o k a t P a ń s tw o w y

w G reensburghu. Ma o fis na  pierw szem  p ię trze  
na  u l. W est O tterm an, naprzeciw ko Opera House. 
Także m a swój o fis w Mt. P leasan t. Pa., gdzie go 
zastać m ożna cały dzień we W to rek  1 I łą tek  każ- 
dego tvgodnia. w dom u p. K ister, naprzeciw ko 
ap tek i IvfcEhvee. Udajcie «ią do niego bo to  je s t 
najlepszy  adw okat i p rzy jaciel robotnika.

E i c h e r  &  B y e r ,
Adwokaci Krajow i w G reensburga. m ająofts na- 

nrzeciw ko Court House, ze strony  ja k  w chodzisz 
do County J a il ,  naprzeciw ko wielKich wschodów. 
Sa to  doskonali obrońcy i wielcy przy jaciele  ro- 
bot піка. Niejednego w yratow ali z n ieszczęścia. 
Kto do nich się  uda, może być pewny, że znajdzie  
-najlepszą poradę. U dajcie s ię  Polacy do nich, a  
n ieźle  zrobicie.

The Columbia Brewing Co.
43-51 Commercial st. 

CLEVELAND, OHIO,

śliśmy z dziedzińca na drogę i minęliśmy ze 
trzy cha су.

Dalej staruszka iść nie mogła. Zaczęła 
grzęznąć w śniegu, wreszcie zakaszlała i u pa- 
dla.

Podniosłem staruszkę, a gdy nieco odpo- 
częła. przykucnąwszy do śniegu, kazałem jej 
aby uchwyciła się za moją szyję oburącz, sam 
zaś chwyciwszy jej nogi, podniosłem się i 
szłem tak jak  dzieci noszą się nieraz“na bara-

N a p is a n e  d la  “ A m e r y k i .”

Z A B O B O N N I
C z y l i  w  j a k i  t o  s p o s ó b  d y a b e ł  p o r w a ł  s t a r ą  b a b ę .

ny.
Prześliśmy na drugi koniec ulicy. Minąw- 

szy chat kilka, choć staruszka nie ważyła 
więcej, jak siedmdziesiąt funtów, jednak 
czułem ciężar na mych barkach. Rzuciłem 
spojrzenie naokół i ujrzałem niby stos drzewa. 
Podążyłem ku temu miejscu, a odwróciwszy 
się tyłem, puściłem nogi staruszki i kazałem 
jej stanąć, bym mógł trochę odpocząć i dążyć 
dalej.

Staruszka odjęła ręce z mojej szyi. 
Odwracam się i o, dzwol Niema starusz-

kil
Macam rękoma. Z boku drzewo, dalej za- 

mieć śnieżna w której znajduje się dziura. 
Przekonuję się w końcu, że to studni a l . . . .

Stanąłem osłupiały, nie wiedząc co mam 
robić! Nąchyliłem się nad studnią i zacząłem 
wołać ale nie dostałem najmniejszej odpowie- 
dzi. Zacząłem gnieść w ręku śnieg i ciskać w 
studnię; usłyszałem plusk wody, ale głosu źa- 
dnego.

Próbowałem raz i drugi wołać głośniej, 
rzucając równocześnie kulki śniegowe, ale 
wszystko daremnie!

W rozpaczy nie wiedziałem co mam począć 
czy wrócić do Szymańczaka i powiedzieć mu 
o nieszczęściu. Ale gdzież tam, niepodob• 

Rozbudzi się cała wioska, zwiążą 
mnie jak  zbrodniarza i-poczną bić niemiłosier- 
nie. O, nie! Nie ma innej rady, jak tylko co 
prędzej uciekać!. . . .

Nieczekając dłużej, biegłem co tchu do 
owego doinku, gdzie zostawiłem konia.

Konia znalazłem w porządku. Ciekawość 
zebrała mię posłuchać pod oknem co się dzie- 
je  w chałupie.

Przyłożyłem ucho do szyby, ale ani jęku, 
ani rozmowy słychać nie było. Było cicho, 
spokojnie. Migotliwe światełko ledwo można 
było dojrzeć przez zamarznięte szyby.

Nie mając wiele czasu do stracenia wypro- 
wadziłem konia z szopy, a siadłszy do sanek 
puściłem się galopem. Wyjechałem na wyt- 
kniętą drogę, dosyć utartą.

Powstał silny wicher i zamieć tak wiel- 
ką.źe trudno było jechać. Na szczęście ujecha- 
łem do lasu. Wiatr szumiał, wył i kruszył 
drzewa,a mnie zaczął przejmować silny Strach. 
Przez las droga nie była tak zawiana, więc 
puściłem konia bystrym biegiem. Koń biegł i 
parskał wesoło w czem miałem wróżbę роту- 
ślnej drogi.

Gdy wyjechałem z lasu zaczęło dobrze 
dnieć. Droga skręcała się w lewo, a wiatr 
nie ustawał, ale dął w oczy. Wkrótce oczom 
moim przedstawiła się w niewielkiem oddalę- 
niu wieża kościelna. Byłem zadowolony, że 
przyjeżdżam do jakiegoś miasteczka.

Po niedługim czasie w miasteczku K . . .  
zaspany żydek odmykał stodołę, chętnie 
przyjmując nowego gościa. Że zaś widział na 
mnie porządne ubranie zaraz zaczął rachować 
na geszeft. Widziałem, że mu spać nawet się 
odechciało, bo usługiwał mi, dostarczając co 
tylko chciałem.

Zabezpieczywszy konia* zasiliwszy się nie- 
co strawą, udałem się na spoczynek, by u 
spokoić wzburzone nerwy, po tak nadmier• 
nem wysileniu. Wypocząwszy i zaopatrzony 
w prowizyę dla ,siebie i koma, puściłem się w 
dalszą podróż.

Dojechałem szeżęśliwie do Reźyc, a takoż 
najszczęśliwej załatwiłem swoje interesy.

Życie schodziło mi zwyczajnym trybem, 
alo ta straszna pamiętna noc nigdy nie opu-
szczała mej myśli!...........Obraz staruszki czę-
sto stawał jni przed oczyma, nie tylko w śnie 
ale i na jawie! A sumienie powtarzało mi, 
żem źle postąpił nie powiedziawszy nic o tern 
synowi i nie usprawiedliwszy się przed wia- 
dzą. rządową!. . . .

W takim udręczeniu sumienia, minęły trzy 
lata, i nadarzyła mi się sposobność przez tą 
samą miejscowość przejeżdżać. Było to na 
schyłku lata, koło południa: Wiedziony cie- 
ciekawością, choć to było dosyć z drogi, skie- 
ro wałem konie do tej wioski, aby jako dowie- 
dzieć się o dręczącym mnie nieszczęściu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

[Ciąg dalszy.]

Powtórzyłem pukanie i zawołałem. “Proszę 
otworzyć!״

Widać, że nie obawiano się nikogo, bo o- 
koło siedmioletnia dziewczynka, zaczęła od- 
suwać zaporę drzwi do sieni. “Kto tam: za- 
pytała.

Odrzekłem, że swój i nieczekając długo, na 
pół schylając się w niskich drzwiach, wesz- 
łem do izby.

Na nędznem posłaniu leżała skulona, dość 
czerstwa niewiasta, wołająca pomocy, niewie- 
dzieć czyjej, bo w domu prócz jej dziatek ni- 
kogo nie było. Troje z nich siedziało na zie- 
mi u nóg matki, a czwarte, najstarsze, sie- 
działo przy kominku i pilnowało polącego się 
łuczywa, które oświecało wnętrze ubogiej 
chałupki. Zrobiwszy odjprogu parę kroków, 
bo prawie tylko tyle było miejsca, stanąłem 
nieruchomo, nie wiedząc co począć!. . .

Powtórny jęk z płaczem wyrwał się z ust 
niewiasty, leżącej na posłaniu: “Ratujcie, kto 
w Boga wierzy!. . .

Schyliłem się nad chorą, zapytując czem 
mogę być pomocnym.

Niewiasta rzuciła na mnie badawcze spój- 
rżenie i zapytała.

“Ach panie! Zkąd cię tu  Bóg zesłał? Toż 
mnie bez ludzi umierać przyjdzie! Śnieg za 
wiał drogę, a maleństwo,”— to mówiąc 
wskazała oczyma na dziewczynkę—nie doj- 
dzie do wsi, by jakikolwiek zrobić mi ratu- 
nek.”

“Co za ratunek?״ zapytałem naiwnie.
' “A żeby poprosić babki. Moźeby mi nie- 
co pomogła!״

Zrozumiałem interes i zacząłem rozpytywać 
gdzie i jak mam przejść do wsi, a takoż ko- 
go pytać i kogo szukać. . . .  Zapytałem gdzie 
jest mąż. na co odrzekła, że od paru dni wy- 
jechał z żydem do Pińska, aby odwieźć ryby i 
nie wiadomo kiedy wróci.

“Łaskawy panie״—zaczęła osłabionym 
głosem wołać niewiasta. “Jest tu we wsi sta- 
ruszka, która zna się na pomocy pizy poro-
dzie, żeby pan był tak  łaskaw iść po nią----
szesnasty dom po prawej strome. . .  Szymo- 
nowa się nazywa, a żyje u syna Andrzeja. 
Znają ją  nietylko w naszej ale w pobliskich 
wioskach.״

Nie czekałem dłużej, bo ledwo kończyła 
te słowa,zaczęła srodze jęczeć. Pocieszywszy 
ją jak mogłem, że nie zaniedbam odszukać 
ową Szymonową i przyprowadzę ją, rzuciłem 
się do drzwi i bez namysłu wybiegłem. Dałem 
koniowi siana i przywiązawszy go do słupa, 
poszłem do wioski.

Wyszedłszy na wzgórze, ujrzałem o kilka 
set kroków gdzieniegdzie stojące wysokie 
drzewa, poczem poznałem, że tam musiała 
znajdować się wieś, której domów zawianych 
gęstym śniegiem nie było widać.

Za chwilę pukałem do okna w szesnastym 
domu, prosząc otworzyć na Boga co prędzej 
gdyż idzie tu o życie ludzkie.

Po kilku pytaniach otworzył drzwi średnich 
lat człowiek, wprowadził do izby zaczął po w- 
tórnie wypytywać, ciekawie mnie obserwując 
od stóp do głowy.

Odpowiedziałem mu wszystko, nie mówiąc 
tylko zkąd i dokąd jadę!

Słuchał niby ciekawie, lecz jak zauważyłem 
mało mnie rozumiejąc, bo odpowiedział prze- 
ciągle: Gdzie, ce! Czy stara może dojść w 
taką śnieżycę, aż za wioskę, na pole! Czy 
mogę puścić matkę na takową wichurę iżby 
gdzie w śniegu zginęła!״

Odrzekłem, że na swoją odpowiedzialność 
biorę odprowadzić staruszkę do miejsca.

Poskrobał się chłop po głowie, pomlaskał 
i wreszcie zapytał:

“To jak myśli ta matko, czy iść czy nie? 
Staruszka szemrząc coś zaczęła złazić z pie• 

ca mówiąc pół głosem pacierze. Zaczęła obwi- 
jać nogi onuckami i wdziała na nogi buty z 
cholewami.

W dziesięć minut, staruszka w ubogim u- 
braniu, z kijem w ręku, była gotową w dro-
gę•

Syn wyprowadził nas za drzwi, powiedziaw- 
gzy idźcie z Bogiem i wrócił do izby.

My zaś, ją przoden, staruszka za mną, wy-


